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D E C I Z I A  NR.  284/115/24.02.2014 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de SC X SRL  

înregistrat� la Direc�ia General� Regional� a Finan�elor Publice Timi� sub 
nr.X/20.09.2013 

 
 
  

Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale Regionale a 
Finan�elor Publice Timi�oara a fost sesizat de Inspec�ia Fiscal� - Contribuabili Mijlocii 
prin adresa X, înregistrat� la D.G.R.F.P.Timi�oara sub nr.X/20.09.2013, asupra 
contesta�iei formulat� de SC X SRL, cod de înregistrare fiscal� X, ORC X nr.X, cu sediul 
în X, nr.X, cam. X, jud. X. 

  
 SC. X SRL contest� Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare 
de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X/12.08.2013, emis� în baza constat�rilor din 
Raportul de inspec�ie fiscal� nr.X/12.08.2013, pentru suma total� de X lei reprezentând: 
 -  X   lei   -   taxa pe valoarea ad�ugat�, 

-  X   lei   -   dobânzi/major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea 
                    ad�ugat�,  
-  X   lei   -   penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�.  

  
Având în vedere c� la dosarul cauzei nu se afl� confirmarea de primire a actelor 

administrativ fiscale contestate (adresa de înaintare nr.X/13.08.2013, de�i con�ine 
men�iunea confirmat la data de 14.08.2013, nu este semnat� de primire), contesta�ia se 
consider� depus� în termenul legal potrivit pct. 3.9. din Instruc�iunile pentru aplicarea 
titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, aprobate prin OPANAF nr. 450/2013. 

 
Constatând c�, în spe��, sunt întrunite dispozi�iile art.205, art.206 �i art.209 alin. (1) 

lit.a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare, Direc�ia General� Regional� a Finan�elor Publice Timi�oara 
prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii este legal investit� s� solu�ioneze contesta�ia 
formulat�. 
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Str.Gheorghe Laz�r, nr. 9B 
Tel :  +0256499334 
Fax : +0256499332 
e-mail : info.adm @dgfptm.ro 
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 I. SC X SRL se îndreapt� împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X/12.08.2013 �i a Raportului de 
Inspec�ie Fiscal� nr. X/12.08.2013, sus�inând c� prin acestea au fost stabilite în mod 
eronat  în sarcina societ��ii urm�toarele obliga�ii de plat�: 
1. TVA - perioada 01.06.2012-31.12.2012 
-Baza impozabil� stabilit� suplimentar X lei, 
-Obliga�ie stabilit� suplimentar  X lei, 
2.  Dobânzi/Major�ri de întârziere - 31.10.2012-15.07.2013 
-Baza impozabil� stabilit� suplimentar X lei, 
-Obliga�ie stabilit� suplimentar    X lei, 
3.  Penalit��i de întârziere - 01.06.2012-31.12.2012 
-Baza impozabil� stabilit� suplimentar X lei,  
-Obliga�ie stabilit� suplimentar   X lei, 
4.TVA - perioada 01.01.2013-30.04.2013 
-Baza impozabil� stabilit� suplimentar X lei, 
-Obliga�ie stabilit� suplimentar  X lei. 
 

În fapt contestatoarea arat� c� societatea a solicitat rambursarea TVA prin 
decontul de TVA pentru luna aprilie 2013, optând pentru rambursarea sumei negative de 
TVA, aferenta perioadei 01.01.2013 - 30.04.2013 în cuantum de X lei. 

În baza solicit�rii, organul de control, în perioada 01.07.2013 - 15.07.2013 a 
efectuat inspec�ia fiscal� la SC X SRL, societate condus� de dl. X, în calitate de 
administrator. 

Organul de control a verificat obliga�ia fiscal� principal� - Taxa pe valoarea 
adaugat� - lunar.  

Perioada verificat�: 
 - 01.06.2012-31.12.2012 - suma solicitat� - X lei - control ulterior, 
 - 01.01.2013-30.04.2013 - suma solicitat� - X lei - control Anticipat 
 
Perioada - 01.06.2012 - 31.12.2012 - suma solicitat� - X lei - control ulterior 

 
Contestatoarea arat� c� pe perioada supus� verific�rii, nu au fost constatate 

nereguli, îns� suma de X lei, sum� înregistrat� în contul 231.02 ca Investi�ii în curs - 
Îmbun�t��iri funciare a fost considerat� de organele de control c� " nu poate fi vorba de 
investi�ii la terenuri întrucât socieatatea nu de�ine în proprietate imobiliz�ri 
corporale...decât un singur teren în proprietate constând în paji�ti în suprafa�� de X ha."  

Contestatoarea arat� c�, organul de inspec�ie fiscal� a precizat c� aceste cheltuieli 
în sum� de X lei nu pot fi atribuite costului de produc�ie al imobiliz�rilor ce urmeaz� s� 
fie executate în perioada urm�toare, respectiv nu pot fi atribuite unui bun de capital care 
reprezint� toate activele corporale fixe de�inute la art. 125 alin. (1) pct.3 precum �i 
opera�iunile de construc�ie transformare sau modernizare a bunurilor imobile, întrucât 
societatea nu de�ine un bun de capital.  

De asemenea, arat�  c� organele de inspec�ie fiscal�, având în vedere cele 
prezentate �i totodat� actele normative invocate a constatat c� societatea nu a 
prezentat documente justificative din care s� rezulte c� suma de X lei transferat� de 
societate la investi�i în curs asupra terenurilor  este recep�ionat� în baza unei proces 
verbal de recep�ie. Astfel, organul de inspec�ie fiscal� a constatat c� nu au fost 
respectate prevederile art. 145 alin. (2), lit. a) din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal 
pentru opera�iunile men�ionate, în sum� de X lei pentru care s-a dedus TVA în sum� de 
X lei, f�r� finalitate economic�, deoarece societatea verificat� nu poate face dovada din 
toate considerentele arate c� TVA dedus� serve�te opera�iunilor taxabile ale societ��i. 

 



                               
                          

 3 

În leg�tur� cu aceast� situa�ie, contestatoarea precizeaz� c� domeniul de activitate 
al societ��i este „Cultivarea cerealelor (exclusiv orez) plantelor leguminoase �i a 
plantelor produc�toare de semin�e oleaginoase" - Cod CAEN 0111, domeniu de 
activitate care se poate desf��ura f�r� a fi obligatoriu ca terenurile lucrate s� fie 
proprietatea societ��ii. Societatea de�ine doar X ha proprietate, îns� mai are încheiate 
CONTRACTE DE AREND� pentru cultivarea unor terenuri agricole în suprafa�� total� 
de X ha. 

Contestatoarea arat� c� a pus la dispozi�ia organului de control toate contractele de 
arenda, adeverin�ele de la Prim�riile comunelor la care societatea are înregistrate 
contractele de arenda (Anexa 6 din RIF); centralizator al contractelor de arenda (Anexa 
7 din RIF); Decizia Agen�iei de Pla�i �i Interven�ie pentru Agricultur� (Anexa 20 din RIF);  
notific�ri în cazul persoanelor juridice aferente op�iunii de taxare (Anexa 5 din RIF).  

De asemenea, contestatoarea arat� c�: 
- Contractele de arend� sunt încheiate pe o perioad� de 5 ani, unele chiar pe 10 

ani, iar anul acesta se inten�ioneaz� prelungirea �i actualizarea contractelor de arend� 
atât ca �i durat�, cât �i ca pret, respectiv impozit. 

Lucr�rile agricole sunt efectuate în principal în baza contractului de Prest�ri servicii 
complexe în agricultur� nr. X/02.02.2011, prest�ri efectuate de firma X SRL, dar �i prin 
lucr�ri proprii cu utilaje închiriate. 

- Documentele justificative care au stat la baz�, au fost:  facturile, devizul 
tehnologic, fiecare factur� având un deviz tehnologic pe fiecare cultur� în parte, 
respectiv un Proces verbal de recep�ie al lucr�rilor �i serviciilor, în spatele fiec�rui deviz 
tehnologic. 

Aceste documente justificative au fost predate în copie organului de inspec�ie 
fiscal�, ba mai mult în Raportul de inspec�ie fiscal� se face precizarea „...în care se 
reg�se�te devizul de lucr�ri aferente culturii de porumb...", "...rezult� din ce se compune 
devizul de lucr�ri...". 

Totodat�, contestatoarea precizeaz� c�, prin Decizia nr. X/30.09.2012 s-a decis 
repartizarea sumei de X lei aferent� culturii de porumb pe îmbun�t��iri funciare. 

Suma reprezint� cheltuieli în special cu îngr���minte utilizate �i consumate în 
anul 2012 de societate pentru îmbun�t��irea pH-lui solului terenurilor arendate sau 
proprietatea societ��ii, cultivate în anul 2012.  

Contestatoarea men�ioneaz� faptul c� SC X SRL a procedat de aceast� manier�, 
respectiv repartizarea cheltuielilor cu îmbun�t��irea calit��ii solului în anii urm�tori, 
deoarece îmbun�t��irea solului acestor suprafe�e produce "beneficii viitoare". 

Prin urmare, dac� efectele acestor îmbun�t��iri produce efecte �i în anii urm�tori, 
acest lucru trebuie reflectat în mod corect �i în contabilitate, unde trebuie eviden�iat� 
realitatea oric�rei opera�iuni. Pe de alt� parte, ar fi fost incorect s� se repartizeze 
cheltuielile generate de aceste lucr�ri doar în exerci�iul unui an fiscal �i nu pe întreaga 
durat� de producere a beneficiilor viitoare. În acest context, s-a �inut cont de prevederile 
normelor legale în vigoare respectiv pct. 107 alin. (2) din O.M.F.P. nr. 3055/2009 pentru 
aprobarea Reglement�rilor contabile conforme cu directivele europene: „Sunt 
recunoscute ca o component� a activului, sub forma cheltuielilor ulterioare, investi�iile 
efectuate la imobiliz�rile corporale. Acestea trebuie s� aib� ca efect îmbun�t��irea 
parametrilor tehnici ini�iali ai acestora �i s� conduc� la ob�inerea de beneficii economice 
viitoare, suplimentare fa�� de cele estimate ini�ial. Ob�inerea de beneficii se poate realiza 
fie direct prin cre�terea veniturilor, fie indirect prin reducerea cheltuielilor de între�inere �i 
func�ionare." 

În ceea ce prive�te deducerea TVA îns�, contestatoarea arat� c� a �inut cont de 
prevederile legale care reglementeaz� deducerea, a�a cum sunt prezentate la Titlul VI 
din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific�rile ulterioare, respectiv: 
•  Faptul generator �i exigibilitatea TVA 
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- Art. 134^1 „Faptul generator pentru livr�ri de bunuri �i prest�ri de servicii 
(1) Faptul generator intervine la data livr�rii bunurilor sau la data prest�rii serviciilor, cu 
excep�iile prev�zute în prezentul capitol." 
- Art. 134^2 „Exigibilitatea pentru livr�ri de bunuri �i prest�ri de servicii 
(1) Exigibilitatea taxei intervine la data la care are loc faptul generator.",  
 cu precizarea c� bunurile (îngra��mintele) au intrat în gestiunea societ��ii pe baz� de 
facturi fiind înregistrate în eviden�a contabil� în perioada la care acestea se refer�. 
• Dreptul de deducere al TVA: în conformitate cu prevederile art. 146 alin. (1) lit. a) din 
Legea nr.571/2003, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: „Pentru exercitarea 
dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat�, persoana impozabil� trebuie s� 
îndeplineasc� urm�toarele condi�ii: 
a) pentru taxa datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi 
fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz� sa îi fie prestate în beneficiul s�u de 
c�tre o persoana impozabil�, s� de�in� o factur� emis� în conformitate cu prevederile 
art. 155." 

De asemenea, potrivit prevederilor art. 156 indice 2 alin. (2) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: "Decontul de 
taxa întocmit de persoanele înregistrate conform art. 153 va cuprinde suma taxei 
deductibile pentru care ia na�tere dreptul de deducere în perioada fiscal� de raportare 
�i, dup� caz, suma taxei pentru care se exercit� dreptul de deducere, în condi�iile 
prev�zute la art. 147 indice 1 alin. (2), suma taxei colectate a c�rei exigibilitate ia 
na�tere în perioada fiscal� de raportare �i, dup� caz, suma taxei colectate care nu a fost 
înscris� în decontul perioadei fiscale în care a luat na�tere exigibilitatea taxei, precum �i 
alte informa�ii prev�zute în modelul stabilit de Ministerul Finan�elor Publice.” 

Contestatoarea precizeaz� c�, în contextul acestor prevederi legale SC X SRL a 
îndeplinit toate condi�iile legale stipulate de normele legale în ceea ce prive�te dreptul 
de deducere. 

Prin urmare, potrivit prevederilor art. 145 din Codul fiscal, TVA aferent� achizi�iilor 
este deductibil� dac� acestea sunt destinate realiz�rii unor livr�ri/prest�ri pentru care 
taxa este deductibil�. Exercitarea deducerii presupune ca societatea s� dispun� de 
exemplarul original al facturilor de achizi�ie �i mai nou s� justifice plata TVA în cazul în 
care furnizorii aplic� sistemul de TVA la încasare. 

Documentele privind achizi�ia de bunuri �i servicii sunt înregistrate în contabilitate 
�i sunt pentru nevoile societ��ii, destinate pentru realizarea de opera�iuni taxabile, 
încadrându-se în sfera de aplicare a dreptului de deducere prev�zut de art. 145 alin.(2) 
din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, iar 
conform prevederilor art. 6 alin. (1) din Legea nr. 82/1991 republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, opera�iunile economico - financiare au fost consemnate în 
momentul efectu�rii lor în documente justificiative. 

Astfel, contestatoarea consider� c� în baza celor prezentate mai sus, exist� baza 
legal� pentru ca societatea s� poat� exercita deducerea TVA �i respectiv rambursarea 
acesteia. 

Totodat�, contestatoarea precizeaz� c�, în baza motiva�iei c� dreptul de deducere 
a TVA se poate exercita dac� este direct legat de ob�inerea de venituri, practica are 
ca�tig de cauz� la Curtea European� de Justi�ie care a considerat în numeroase cazuri 
(cum ar fi: C-37/95 Belgische Staat v. Gent Coal Terminal NV, C-110/94 
Intercommunale voor zeewaterleitzilting (INZO) v. Belgian State and C-268/83 D.A. 
Rompelman and E.A. Rompelman - Van Deelen v. Minister van Financien), c� înc� de la 
momentul efectu�rii primei investi�ii persoana impozabil� ini�iaz� o activitate economic�. 

Astfel, deciziile Cur�ii în aceste cazuri au fost c� TVA pl�tit� pentru ac�iuni 
premerg�toare unei activit��i economice poate fi dedus� de c�tre persoana impozabil�, 
chiar �i în cazul în care nu s-au ob�inut venituri. 
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Societatea este activ�, realizeaz� venituri, în 2012 a avut o cifra de afaceri de X 
lei, iar la aceasta dat� nu exist� motive, indicii sau suspiciuni cum c� societatea ar dori 
s� î�i înceteze activitatea. 

Contestatoarea arat� �i c� dreptul de deducere poate fi p�strat �i în alte situa�ii în 
care achizi�iile de bunuri/servicii pentru care dreptul de deducere a fost exercitat 
conform art. 145 alin. (2) din Codul fiscal nu sunt utilizate pentru activitatea economic� a 
persoanei impozabile, din motive obiective care nu depind de voin�a sa, astfel cum a fost 
pronun�at� Hot�rârea Cur�ii Europene de Justi�ie în Cauza C-110/94 Intercommunale 
voor zeewateleitzilting (INZO) împotriva Statului Belgian. 

Astfel, contestatoarea sus�ine c�, având în vedere c� deciziile Cur�ii Europene de 
Justi�ie fac corp comun cu prevederile Directivei Europene de TVA care sunt obligatorii 
pentru toate instan�ele �i autorit��ile din statele membre, ba mai mult societatea 
demareaz� activitatea, dovada c� o parte din contractele de arend� sunt încheiate pe o 
perioad� de 10 ani �i inten�ia societ��i este de a investi exist� în continuare (ba chiar 
extinderea activit��i prin construirea capacit��i de depozitare cu fonduri europene), cu 
atât mai mult societatea are dreptul de deducere a TVA -ului. 
 
Perioada -  01.01.2013-30.04.2013 - suma solicitat� - X lei - control anticipat 

 
Contestatoarea sus�ine c� în urma verific�rii perioadei 01.01.2013-30.04.2013, 

organul de inspec�ie fiscal� a respins în mod gre�it de la rambursare suma de X lei 
reprezentând TVA aferent� „achizi�ei intracomunitare de bunuri constând în 
îngr���minte etc. în baza documentului nr.X/02.04.2013 în valoare de X Euro, 
echivalentul a X lei pentru care a dedus TVA în sum� de X lei prin taxare invers� �i 
totodat� ar�t�m c� societatea a înscris TVA aferent� achizi�iilor intracomunitare de 
bunuri ca TVA colectat� �i TVA deductibil� în deconturile de TVA, jurnalele de TVA, în 
eviden�a contabil� a lunii aprilie 2013 �i implicit a declarat-o la organul fiscal prin decont 
de TVA �i declara�ia X aferent� acestei luni.” 

De asemenea, contestatoarea arat� c� organul de control, în Raportul de 
inspec�ie fiscal� a consemnat urm�toarele:  
- „ pentru a�i exercita dreptul de deducere a TVA, factura de achizi�ie trebuie s� con�in� 
cel pu�in informa�iile prev�zute la art. 155 (19) din Codul fiscal conform prevederilor art. 
146 alin.(1) lit.a) din Codul Fiscal �i pct. 46 din H.G. 44/2004 cu modific�rile ulterioare în 
cazul de fa��, factura nu con�ine cota de TVA �i prin urmare societatea nu poate s� î�i 
exercite dreptul de deducere.” 
- Serviciul Jude�ean de Informa�i Fiscale a transmis pe cale electronic� Raportul Vies, 
prin care s-au comunicat informa�iile solicitate precum �i lista neconcordan�elor 
constatate între informa�iile raportate prin VIES �i cele declarate de contribuabil prin 
declara�iile recapitulative protrivit c�ruia rezult� faptul c� în perioada verificat� 
societatea SC X SRL a declarat în luna aprilie 2013 achizi�ii intracomunitare în sum� de 
X Euro, echivalentul a X lei, provenite de la furnizorul extern X Austria, iar furnizorul 
extern a declarat livr�ri intracomunitare c�tre SC X SRL în sum� de 0 lei, rezultând 
astfel o diferen�� pozitiv� de X lei." 
- "Având în vedere c� pân� la aceasta dat� documentul nr.X/02.04.2013 nu a fost 
achitat"  
- " Reprezentantul legal al societ��i ...declar� c� destinatarul bunurilor a fost SC X SRL 
�i nu SC X SRL" 

 
Contestatoarea sus�ine c� spre deosebire de livrarea intracomunitar� de bunuri 

pentru care sunt reglementate în mod expres documentele justificative în vederea 
aplic�rii regimului de scutire de la art. 143 alin.(2) lit. a), pentru achizi�iile intracomunitare 
de bunuri nu exist� un astfel de act normativ prin care se impune încadrarea unei 
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cump�r�ri la achizi�ii intracomunitare, taxabile în România. 
Pentru încadrarea unei opera�iuni la achizi�ie intracomunitar� de bunuri, existen�a 

unui CMR nu este obligatorie a�a cum se impune în cazul livr�rilor intracomunitare de 
bunuri pentru aplicarea regimului de scutire cu drept de deducere. 

Pentru justificarea realiz�ri unei achizi�ii intracomunitare, pe teritoriul României 
este necesar� existen�a facturii emise de c�tre furnizor pe numele cump�r�torului din 
România. 

Contestatoarea precizeaz� faptul c� m�rfurile apar�in SC X SRL, iar  asta se 
poate demonstra simplu cu factura de achizi�ie, ata�at �i traducerea autorizat� a facturii 
unde se stipuleaz� cota de "Tva- O", respectiv "scutit de Tva - livrare intracomunitar�", 
termenul de plat� fiind 31.07.2013 (Anexa 1). 

Contestatoarea precizeaz� c�, totodat� anexeaz� (Anexa 2) �i contractul de 
achizi�ie (prin care se transfer� dreptul de proprietate de la vânz�tor la cump�r�tor), 
unde se stipuleaz� c�  " Art.l. Vânz�torul va livra m�rfurile c�tre cump�r�tor/prestatorul 
de servicii, iar locul de desc�rcare este X".  Ba mai mult, între cele dou� firme exist� 
încheiat un contract de comodat pentru loca�ia din X, unde a fost deschis ulterior �i un 
punct de lucru, men�ionând c� acest document (contract) a fost prezentat organului de 
inspec�ie fiscal�, predându-se �i o copie a acestuia. 

Contestatoarea  arat� c� firma SC X SRL este firm� prestatoare de servicii, 
conform contractului de prest�ri servicii-lucr�ri complexe în agricultur� nr. X/02.02.2011 
prezentat organelor de control. 

Mai exact, îngra��mintele venite au fost desc�rcate la loca�ia stabilit� în contract, 
înc�rcate în distribuitoarele de îngr���minte (utilajele apar�inând firmei X SRL, 
prestatoare de servicii) �i distribuite pe cultura de sfecl� de zah�r. 

Din contabilitatea firmei X SRL au fost prezentate Nota de recep�ie nr. 
X/02.04.2013 din care rezult� recep�ia unei cantit��i de îngr���minte de X kg, în valoare 
de X lei, respectiv bonul de consum nr. X/30.04.2013 în valoare de X lei. 

De asemenea, contestatoarea precizeaz� c� nu a fost dat� nici o declara�ie de 
c�tre reprezentantul legal din care ar rezulta c� destinatarul ar fi firma X (fapt stipulat în 
mod gre�it de organele de inspec�ie fiscal� în raport), Anexele 28.1 - 28.19 la care se 
face referire, sunt copii ale unor CMR. 

Daca CMR-urile au fost completate gre�it, acestea au fost corectate, 
reprezentând o eroare material�, de form�, nu de fond. Pe de alt� parte, CMR-ul este un 
domcument de înso�ire a m�rfii, care reglementeaz� transportul m�rfurilor de orice fel, 
cu autocamioane când locul de înc�rcare �i locul de desc�rcare sunt în ��ri diferite �i nu 
o dovad� a dreptului de proprietate. 

Din partea firmei externe X (Anexa 3) se confirm� faptul: "Prin prezenta v� 
confirm�m faptul c� noi am f�cut livr�rile numite mai jos exclusiv din Italia c�tre firma X" 
�i c� locul de desc�rcare precum contractul stabile�te c� este localitatea X. 

Astfel, contestatoarea arat� c� toate aceste aspecte prezentate întrunesc 
prevederile actul normativ indicat în raport – Legea nr.571/2003, art. 130^1 alin. (1) : " Se 
consider�  achizi�ie intracomunitar� ob�inerea dreptului de a dispune, ca �i un proprietar, 
de bunuri mobile corporale, expediate sau transportate la destina�ia indicat� de 
cump�r�tor, de c�tre furnizor, de c�tre cump�r�tor sau de c�tre alt� persoan�, în contul 
furnizorului sau cump�r�torului, c�tre un stat membru, altul decât cel de plecare al 
transportatorului sau de expediere al bunurilor." 

 
De asemenea, contestatoarea arat� c�, referitor la "diferen�a pozitiv� din Vies" – 

ata�eaz� declara�ia (Anexa 4) furnizorului extern X la luna aprilie 2013 c�tre Finan�ele 
Austria, unde la pozi�ia 35 se identifica codul fiscal: RO X, cod apar�inând firmei X SRL, 
ca �i livrare intracomunitar�, triunghiular�. Prin urmare, livrarea a fost declarat� la 
organul fiscal de c�tre X Austria, cum în mod gre�it a fost consemnat în Raportul de 
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inspec�ie fiscal� „ iar furnizorul extern a declarat livr�ri intracomunitare c�tre SC X SRL 
în sum� de 0 lei, rezultând astfel o diferen�� pozitiv� de X lei." 

 
În concluzie, contestatoarea solicit� desfiin�area Deciziei de impunere privind 

obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. X/ 12.08.2013 
pentru urm�toarele obliga�ii suplimentare calculate în mod eronat: 
1. TVA - perioada 01.06.2012-31.12.2012 
-Baza impozabil� stabilit� suplimentar X lei, 
-Obliga�ie stabilit� suplimentar  X lei, 
2.  Dobânzi/Major�ri de întârziere - 31.10.2012-15.07.2013 
-Baza impozabil� stabilit� suplimentar X lei,  
-Obliga�ie stabilit� suplimentar    X lei, 
3.  Penalit��i de întârziere - 01.06.2012-31.12.2012 
-Baza impozabil� stabilit� suplimentar X lei,  
-Obliga�ie stabilit� suplimentar   X lei, 
4.TVA - perioada 01.01.2013-30.04.2013 
-Baza impozabil� stabilit� suplimentar X lei, 
 -Obliga�ie stabilit� suplimentar  X lei,  

�i a Raportului de Inspec�ie Fiscal� nr. X/12.08.2013, în sensul 
ramburs�rii/restituirii sumei de X lei, suma reprezentând TVA stabilita în mod eronat ca 
fiind suplimentar� de plat�, �i re�inut� din suma total� de X lei (TVA solicitat� la 
rambursare), aferent� perioadei 01.01.2013 - 30.04.2013 cât �i suma de X lei suma 
reprezentând TVA stabilit� suplimentar de plat� pentru perioada 01.06.2012 - 
31.12.2012, la care se adaug� dobânzi/major�ri de întârziere în sum� de X lei aferente 
perioadei 31.10.2012 - 15.07.2013 �i penalit��i de întârziere în sum� de X lei aferente 
perioadei 01.06.2012 - 31.12.2012. 

 
În drept, contestatoarea î�i întemeiaz� contesta�ia pe dispozi�iile art. 205 �i art. 207 

din O.G. 92/2003, art.7 alin.(1), ind.1 din Legea 544/2004 modificat� prin Legea 
262/2007, art. 16 alin. (1), (2) �i art. 45 din Constitu�ia României. 

Contestatoarea, precizeaz� c� anexeaz� copia actelor administrativ fiscale pe care 
în�elege s� le consteste. 
  

Prin adresa nr.X/11.09.2013, înregistrat� la AJFP Timi� sub nr.X/11.09.2013 �i la 
Inspec�ia Fiscal� Contribuabili Mijlocii sub nr.X/12.09.2013, SC X SRL aduce o 
completare la contesta�ia nr.X/10.09.2013, prin care solicit�  organului de solu�ionare a 
contesta�iei verificarea informa�iilor aferente raportului Vies, prin care firma SC X SRL a 
declarat în luna aprilie 2013 achizi�ii intracomunitare în sum� de X Euro, echivalentul a X 
lei, provenite de la furnizorul extern X. 

Contestatoarea ata�eaz� declara�ia �i traducerea autorizat� a furnizorului extern 
X la luna aprilie 2013 c�tre Finan�ele Austria, unde la pozi�ia 35 se identific� codul fiscal: 
RO X, cod apar�inând firmei X SRL, ca �i livrare intracomunitar�, triunghiular�. 
 

II. Organul de inspec�ie fiscal� a efectuat la SC X SRL X inspec�ia fiscal� cu 
privire la rambursarea TVA în sum� de X lei aferente perioadei iunie 2012 - decembrie 
2012 solicitat� la rambursare prin deconturile de TVA cu op�iune de rambursare aferente 
lunilor septembrie 2012 (anexa nr.4.1), octombrie 2012 (anexa nr.4.2), noiembrie 2012 
(anexa nr.4.3) �i decembrie 2012 (anexa nr.4.4), deconturi care au fost solu�ionate de 
AFP Timi�oara cu control ulterior precum �i inspec�ia fiscal� cu privire la rambursarea 
de TVA în sum� de X lei aferent� perioadei ianuarie 2013 - aprilie 2013 solicitat� prin 
decontul de TVA aferent lunii aprilie 2013 (anexa nr.4.5) - control anticipat. 

În perioada supus� verific�rii, SC X SRL desf��oar� activitatea prev�zut� la 
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codul CAEN 0111 - „Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor leguminoase �i a 
plantelor produc�toare de semin�e oleaginoase". 

Organul de inspec�ie fiscal�, consemneaz� c� societatea este pl�titoare de TVA 
începând cu 14.04.2010, conform Certificatului de înregistrare seria X, nr. X. 

De asemenea, organul de inspec�ie fiscal� consemneaz� c� pentru anul agricol 
2011- 2012 �i pentru anul agricol 2012 - 2013, SC X SRL X a avut în exploatare diverse 
suprafe�e agricole de teren, care au variat de la o perioad� la alta, terenurile apar�inând 
atât societ��ii verificate dar în propor�ie foarte mic� conform contractului de vânzare-
cump�rare pentru suprafa�a de X ha, cât �i unor ter�e persoane fizice, respectiv juridice 
astfel: 

- pentru anul agricol 2011 - 2012, societatea verificat� de�ine o suprafa�� de X 
ha teren arabil pentru care are încheiate contracte de arend� cu: diverse persoane fizice 
- suprafa�a de X ha cât �i cu diverse persoane juridice: SC X SRL - suprafa�a de X ha, 
S.C. X SRL - suprafa�a de X ha, SC X SRL - suprafa�a de X ha, SC X SRL -suprafa�a de 
X ha, SC X SRL- suprafa�a de X ha �i proprietatea societ��ii suprafa�a de X ha. Pentru 
arendarea terenului au fost depuse notific�ri prin care societ��ile au optat pentru taxarea 
acestor opera�iuni, fiind anexate în copie xerox la raportul de inspec�ie fiscal�. 

- pentru anul agricol 2012 - 2013, societatea de�ine o suprafa�a total� de X 
hectare teren arabil pentru care are încheiat contracte de arend� cu: diverse persoane 
fizice - suprafa�a de X ha, cât �i cu diverse persoane juridice: SC X SRL - suprafa�a de X 
ha, SC X SRL - suprafa�a de X ha, SC X SRL -suprafa�a de X ha, SC X SRL- suprafa�a 
de X ha �i proprietatea societ��ii suprafa�a de X ha. Pentru arendarea terenului au fost 
depuse notific�ri prin care societ��ile au optat pentru taxarea acestor opera�iuni, fiind 
anexate în copie xerox la raportul de inspec�ie fiscal� (anexa nr.5). 
 Societatea a înregistrat contractele de arenda la prim�riile în a c�ror raz� 
teritorial� sunt situate terenurile, respectiv comunele: Sat X, X, X, X, X si X; situa�ia 
suprafe�elor de teren de�inute în arend� aferente perioadei verificate este redat� în 
anexa nr.7. Totodat� pentru terenurile de�inute în arend� de la persoane fizice sunt 
ata�ate actele adi�ionale la contractele de arend� încheiate, potrivit c�rora rezult� c� 
impozitul pe veniturile din arend� se re�ine de c�tre persoanele fizice, situa�ie prezentat� 
detaliat pe fiecare persoan� fizic� în parte din raza comunei în care sunt amplasate 
terenurile date în arend� la S.C X SRL X (anexa nr.7.1). 

 
1) Verificarea privind deconturile de TVA cu op�iune de rambursare solu�ionate de 

AFP Timi�oara - cu control ulterior: 
-  Perioada supus� verific�rii: 01.06.2012 - 31.12.2012  

Din verificarea efectuat� se constat� faptul c� în perioada supus� verific�rii, 
respectiv 01.06.2012-31.12.2012, societatea a solicitat rambursarea soldului sumei 
negative de TVA în sum� total� de X lei, depunând în acest sens la organul fiscal 
urm�toarele deconturi de TVA: 

•  decontul de TVA cu op�iune de rambursare aferent lunii septembrie 2012 înregistrat 
la AFP Timi�oara sub nr.X/25.10.2012 prin care societatea solicit� rambursarea soldului 
sumei negative a T.V.A. în sum� de X lei aferent� perioadei iunie 2012-septembrie 2012  
- control ulterior. În acest sens a fost emis� Decizia de rambursare nr.X/31.10.2012 
pentru suma de X lei; 

•  decontul de TVA cu op�iune de rambursare aferent lunii octombrie 2012 înregistrat 
la AFP Timi�oara sub nr.X/25.11.2012 prin care societatea verificat� solicit� 
rambursarea soldului sumei negative de T.V.A. în sum� de X lei aferent� lunii octombrie 
2012 - control ulterior. În acest sens a fost emis� Decizia de rambursare 
nr.X/27.11.2012 pentru suma de X lei; 

•  decontul de TVA cu op�iune de rambursare aferent lunii noiembrie 2012 înregistrat 
la AFP Timi�oara sub nr.X/20.12.2012 prin care societatea verificat� solicit� 



                               
                          

 9 

rambursarea soldului sumei negative de T.V.A. în sum� de X lei aferent� lunii noiembrie 
2012 - control ulterior. În acest sens a fost emis� Decizia de rambursare 
nr.X/27.12.2012 pentru suma de X lei; 

•  decontul de TVA cu op�iune de rambursare aferent lunii decembrie 2012 înregistrat 
la AFP Timi�oara sub nr.X prin care societatea verificat� solicit� rambursarea soldului 
sumei negative de T.V.A. în sum� de X lei aferent� lunii decembrie 2012 - control 
ulterior. În acest sens a fost emis� Decizia de rambursare nr.X/28.01.2013 pentru suma 
de X lei. 

Organul de inspec�ie fiscal�, consemneaz� c� în perioada 01.06.2012 - 
31.12.2012, SC X SRL a întocmit �i depus lunar deconturile de TVA, încadrându-se în 
prevederile art. 156 indice 1, alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare. 
 

Cu ocazia verific�rii efectuate, organul de inspec�ie fiscal� a constatat faptul c� în 
anul 2012 societatea verificat� a desf��urat activitate constând în cultivarea cerealelor 
(grâu, porumb, floarea soarelui, etc), pentru care a angajat costuri cu materii prime 
(samân�� de grau, porumb, sfecl� etc) �i implicit pentru care a dedus TVA, costuri pe 
care ulterior le-a cuprins în costul de produc�ie, respectiv în contul 331 "Produc�ie 
neterminat�" în coresponden�� cu creditul contului 711 "Venituri din Produc�ia stocat�", 
iar ulterior în urma recolt�rii, respectiv în urma ob�inerii produselor finite le-a transferat în 
contul 345 "Produse Finite" în coresponden�� cu contul 711 dar nu în totalitate, 
transferandu-le �i în alte conturi respectiv în contul 231 "Imobiliz�ri corporale în curs".  

Organul de control arat� c�, anexeaz� pentru justificare situa�iile (anexa nr.8) 
privind evolu�ia soldurilor �i rulajelor conturilor 331, 345, 711, a cheltuielilor ce au fost 
cuprinse în costul de produc�ie pe tipuri de culturi pe fiecare an agricol în parte în 
perioada supusa verific�rii precum �i modul de desc�rcare a produc�iei neterminate în 
anul 2012 �i implicit modul de valorificare a acesteia.  

Organul de control, prezint� detaliat mai jos documentele considerate justificative 
prezentate de societate pentru suma de X lei înregistrat� în contul 231 "Imobiliz�ri 
corporale în curs": 

Astfel, în baza documentelor puse la dispozi�ie, organul de control a procedat la 
verificarea modului de desc�rcare a produc�iei în anul 2012 �inând cont de datele 
înregistrate în eviden�a contabil� aferent� perioadei verificate, solicitandu-i în acest sens 
contabilei societ��ii s� pun� la dispozi�ie balan�ele de verificare aferente perioadei 
verificate, fi�a contului 331 "Produse în curs de execu�ie", a contului 345 "Produse 
Finite", a contului 711 "Venituri din produc�ia stocat�" �i implicit a conturilor 701 "Venituri 
din vânzarea produselor finite" �i 707 "Venituri din vânzarea m�rfurilor". Contabila 
societ��ii a pus la dispozi�ie fi�ele de cont solicitate (anexa nr. 10), potrivit c�rora rezult� 
faptul c� societatea a transferat produc�ia neterminat� aferent� anului 2012 în urma 
recolt�rii acesteia în contul 345 "Produse Finite" mai pu�in suma de X lei care în data de 
30.09.2012 a stornat-o din 331.02 "Produc�ie în curs de execu�ie" �i a transferat-o în 
contul 231 "Imobiliz�ri în curs". Organul de control men�ioneaz� c� pe fi�a contului 331 
"Produse în curs de execu�ie" (anexa nr.10) în coresponden�� cu creditul contului 711 
"Venituri din produc�ia stocat�" în care se reg�se�te înscris� suma de - X lei în ro�u la 
rubrica explica�ii este înscris� men�iunea " îngr���minte nedizolvate". 

Urmare acestui fapt, organul de control consemneaz� c� s-a solicitat contabilei 
societ��ii verificate s� pun� la dispozi�ie fi�a contului 231 "Imobiliz�ri corporale în curs" 
(anexa nr.11) potrivit c�reia rezult� aceast� sum� transferat� din contul 331 " Produse 
în curs de execu�ie" �i totodat� s-a solicitat a se pune la dispozi�ie documente 
justificative care au stat la baza înregistr�rii acestei sume de X lei. Ca r�spuns la 
solicitarea organului de control, reprezentantul legal al societ��ii verificate a pus la 
dispozi�ie documente justificative - Decizia nr. X/30.09.2012 (anexa nr.12), potrivit c�reia 
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rezult� urm�toarele: 
"Subsemnata X, cet��ean german n�scut� la data de X în X Germania, domiciliat� 

în X, X Germania, identificata cu CI num�rul X eliberat� de ora�ul X la data de X în 
calitate de asociat unic al SC X SRL înmatriculat� la Registrul Comer�ului de pe lâng� 
Tribunalul X sub nr.X, RO X, cu sediul în X, nr. X, cam X, jud X reprezentat� legal prin 
Domnul X în calitate de administrator. 

 În baza devizelor de lucr�ri aferente culturilor din anul 2012 se decide repartizarea 
sumei de X RON pe îmbun�ta�iri funciare aferente anului 2012. 

Suma reprezentând cheltuieli cu materii prime (în special îngr���minte) utilizate �i 
consumate în anul 2012 pentru îmbunat��irea PH-lui solului cultivate de societate în anul 
2012 �i care reprezint� investi�ii asupra terenurilor în sensul producerii asupra acestor 
terenuri beneficii economice viitoare. Aceste investi�ii vor fi amortizate de societatea 
noastr� pe o perioada de 5 ani începând cu anul fiscal 2013". 

Totodat�, reprezentantul legal al societ��ii verificate a ata�at la Decizia nr. 
X/30.09.2012 (anexa nr.12) o situa�ie care constituie îmbun�t��iri funciare pentru anul 
2012 (anexa nr.12.1) în care se reg�se�te devizul de lucr�ri aferent culturii de porumb 
potrivit c�ruia asociatul �i administratorul societ��ii au decis repartizarea sumei de X lei 
pe îmbun�t��iri funciare în anul 2012. Conform acestei situa�ii rezult� din ce se compune 
devizul de lucr�ri aferent culturii de porumb în anul 2012, mai precis care sunt costurile 
cuprinse în devizul respectiv pentru care implicit societatea a dedus TVA, costuri din 
care o parte au fost cuprinse în contul 331, iar în urma ob�inerii produselor finite au fost 
transferate în contul 345 "Produse Finite", care în urma valorific�rii acestora c�tre 
persoane fizice sau juridice dup� caz au fost recuperate prin pre�ul de vânzare, mai 
pu�in suma de X lei care reprezint� costuri aferente culturii de porumb pe care 
societatea verificat� a hot�rât s� le transfere în contul 231 "Imobiliz�ri corporale în curs" 
pe o perioad� de 5 ani a�a cum rezult� din anexa nr.12.1, în condi�iile în care conform 
balan�ei de verificare aferente perioadei verificate rezult� foarte clar c� societatea de�ine 
un singur teren în proprietate constând în paji�ti cu suprafa�a de X ha în raza comunei X 
�i implicit rezult� conform balan�ei de verificare c� nu de�ine nici un imobil în proprietate. 

Organul de inspec�ie fiscal�, prezint� detaliat costurile aferente culturii de porumb 
în anul 2012 pentru care societatea a hot�rât repartizarea acestora la investi�ii în contul 
231 "Imobiliz�ri în curs", respectiv: 

- îngr���minte NPK, potrivit acestei situa�ii rezult� c� din costul total alocat culturii de 
porumb în anul 2012 în sum� de X lei, suma de X lei reprezentând 70 % din valoarea 
acestora se va repartiza la investi�ii care se va amortiza pe o perioad� de 5 ani, mai 
precis în perioada 2013-2017 conform graficului de e�alonare; 

- îngr���minte foliare, potrivit acestei situa�ii rezult� c� din costul total alocat culturii 
de porumb în anul 2012 în sum� de X lei, suma de X lei reprezentând 70 % din valoarea 
acestora se va repartiza la investi�ii care se va amortiza pe o perioad� de 5 ani, mai 
precis în perioada 2013-2017, conform graficului de e�alonare; 

- alte materiale, potrivit acestei situa�ii rezult� c� din costul total alocat culturii de 
porumb în anul 2012 în sum� de X lei, s-a repartizat întreaga valoare a acestora de X la 
investi�ii, care se va amortiza pe o perioada de 5 ani, mai precis în perioada 2013-2017, 
conform graficului de e�alonare; 

- cheltuieli cu combustibilul, potrivit acestei situa�ii rezult� c� din costul total alocat 
culturii de porumb în anul 2012 în sum� de X Iei, s-a repartizat întreaga valoare a 
acestora de X la investi�ii care se va amortiza pe o perioada de 5 ani, mai precis în 
perioada 2013-2017, conform graficului de e�alonare; 

- îngr���minte sare potasic�, potrivit acestei situa�ii rezult� c� din costul total alocat 
culturii de porumb în anul 2012 în sum� de X lei, s-a repartizat întreaga valoare a 
acestora de X la investi�ii care se va amortiza pe o perioada de 5 ani, conform graficului 
de e�alonare; 



                               
                          

 11 

- cheltuieli cu for�a de munc�, potrivit acestei situa�ii rezult� c� din costul total alocat 
culturii de porumb în anul 2012 în sum� de X lei, s-a repartizat întreaga valoare a 
acestora de X la investi�ii, care se va amortiza pe o perioada de 5 ani, mai precis în 
perioada 2013-2017, conform graficului de e�alonare; 

Prin urmare, organul de control sintetizând cele mai sus prezentate consemneaz� 
c�, acest deviz se compune din suma de X lei, care reprezint� valoarea îngr���mintelor 
chimice folosite, a materiile prime �i consumabile, a combustibilului, a altor cheltuieli 
materiale �i a cheltuielilor cu for�a de munc� consumate pentru cultura de porumb în 
anul 2012, costuri pentru care societatea verificat� a hot�rât s� fie transferate la investi�ii 
�i pentru care a dedus TVA, mai pu�in pentru cheltuielile cu for�a de munc� care sunt în 
sum� de X lei. Astfel, valoarea costurilor aferente culturilor de porumb repartizate de 
societate în contul 231 "Imobiliz�ri corporale în curs" pentru care societatea a dedus 
TVA este în sum� de X lei, iar TVA aferent� este în sum� de X lei.  

Organul de control consemneaz� c� în conformitate cu  prevederile pct. 52 alin. (2) 
din O.M.F.P. nr. 3055/2009 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu 
directivele europene: "Costul de produc�ie sau de prelucrare al stocurilor, precum �i 
costul de produc�ie al imobiliz�rilor cuprind cheltuielile directe aferente produc�iei, �i 
anume materiale directe, energie consumata în scopuri tehnologice, manopera directa si 
alte cheltuieli directe de produc�ie, costul proiect�rii produselor, precum �i cota 
cheltuielilor indirecte de produc�ie alocata în mod ra�ional ca fiind legat� de fabrica�ia 
acestora." 

De asemenea, potrivit prevederilor pct. 104 alin. (1) din O.M.F.P. nr. 3055/2009 
pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene "în cadrul 
imobiliz�rilor corporale sunt eviden�iate în mod distinct imobiliz�rile corporale în curs de 
execu�ie" iar pct. 108 alin. (2) din acela�i act normativ stipuleaz� faptul c� "Imobiliz�rile 
corporale în curs de execu�ie se trec în categoria imobiliz�rilor finalizate dup� recep�ia, 
darea în folosin�a sau punerea în func�iune a acestora, dupa caz." 

Totodat�, organul de control precizeaz� c� potrivit prevederilor art.125^1 pct.3 din 
Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific�rile ulterioare, se prevede: " active 
corporale fixe reprezint� orice activ de�inut pentru a fi utilizat în produc�ia sau livrarea de 
bunuri ori în prestarea de servicii pentru a fi închiriat ter�ilor sau pentru scopuri 
administrative, dac� acest activ are durata normal� de utilizare mai mare de un an �i 
valoarea mai mare decât limita prev�zut� prin hot�râre a guvernului sau prin prezentul 
titlu". 

În conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) din Legea nr. 82/1991 republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, "Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� 
se consemneaz� în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza 
înregistr�rilor în contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ." 

Organul de inspec�ie fiscal�, sintetizând cele mai sus prezentate �i totodat� având 
în vedere actele normative mai sus invocate a constatat faptul c� societatea verificat� 
nu a prezentat documente justificative din care sa rezulte c� suma de X lei transferat� 
de societate la investi�ii în curs asupra terenurilor este recep�ionat� în baza unui proces 
verbal de recep�ie �i mai mult decât atât nu poate fi vorba de investi�ii la terenuri întrucât 
societatea nu de�ine în proprietate imobiliz�ri corporale, respectiv bunuri imobile (cl�diri 
�i terenuri) fapt care conduce s�  se concluzioneze c� în aceast� situa�ie nu se poate 
vorbi c� acestea s� fie amortizate de societate pe o perioada de 5 ani deoarece nu au 
fost trecute în categoria imobiliz�rilor finalizate a�a cum se prevede la pct. 108 alin.(2) 
din OMFP 3055/2009. 

Totodat�, organul de control precizeaz� c� aceste cheltuieli în sum� de X lei nu 
pot fi atribuibile costului de produc�ie al imobiliz�rilor ce urmeaz� s� fie executate în 
perioada urm�toare, respectiv nu pot fi atribuibile unui bun de capital care reprezint� 
toate activele corporale fixe de�inute la art.125^ alin.(1) pct.3 precum �i opera�iunile de 
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construc�ie transformare sau modernizare a bunurilor imobile, întrucât a�a cum s-a 
ar�tat mai sus, societatea nu de�ine un bun de capital. 

De asemenea, organul de control arat� c�: 
- potrivit prevederilor art. 6 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 

republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: "Organul fiscal este îndrept��it s� 
aprecieze, în limitele atribu�iilor �i competentelor ce îi revin, relevan�a st�rilor de fapt 
fiscale �i s� adopte solu�ia admis� de lege, întemeiate pe constat�ri complete asupra 
tuturor împrejur�rilor edificatoare în cauza. " 

- conform prevederilor art. 64 din O.G. nr. 92/2003 republicat� cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare: "Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale 
contribuabilului constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exist� �i 
alte acte doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de 
impunere." 

- potrivit art. 145 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, se prevede: "Orice persoan� impozabil� are 
dreptul s� deduc� taxa aferent� achizi�iilor, dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în 
folosul urm�toarelor opera�iuni: a) opera�iuni taxabile;". 

Astfel, organul de control constat� c� nu au fost respectate prevederile art. 145 
alin. (2) lit. a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal pentru opera�iunile men�ionate 
mai sus în sum� de X lei pentru care s-a dedus TVA în sum� de X lei, f�r� finalitate 
economic�, deoarece societatea verificat� nu poate face dovada din toate 
considerentele ar�tate c� TVA dedus� serve�te opera�iunilor taxabile ale societ��ii. 

Prin urmare, în conformitate cu toate actele normative invocate, organele de 
control stabilesc c� suma de X lei reprezint� TVA f�r� drept de deducere. 

 
Având în vedere c� societatea a beneficiat de rambursare în perioada precedent� 

în baza deciziei de rambursare nr.X/31.10.2012 ca urmare a depunerii decontului de 
TVA cu op�iune de rambursare aferent lunii septembrie 2012, pentru diferen�a de TVA 
aferent� lunii septembrie 2012 în sum� de X lei au fost calculate major�ri de întârziere 
în sum� total�  de X lei (X zile x X  x 0,04%), de la data primirii banilor pân� la data de 
15.07.2013, respectiv pentru perioada 31.10.2012 -15.07.2013. Major�rile de întârziere 
au fost calculate conform art. 120 alin (1) din OG 92/2003  privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, cu modific�rile ulterioare. 

Pentru diferen�a de TVA în sum� total� de X lei au fost calculate penalit��i de 
întârziere în sum� de X lei (X x 15%) conform art.120^1 din OG 92/2003 privind Codul 
de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile ulterioare, pentru perioada 01.06.2012- 
31.12.2012. 
 
2) Verificarea decontului de TVA cu control anticipat aferent lunii aprilie 2013: 

Cu privire la soldul contului 4424 "TVA de recuperat" solicitat la rambursare prin 
decontul de TVA aferent lunii aprilie 2013: 
- Perioada verificat�: 01.01.2013-30.04.2013 

Societatea verificat� a depus la AFP Timi�oara decontul de TVA cu op�iune de 
rambursare nr. X/26.05.2013 prin care a solicitat rambursarea soldului sumei negative a 
TVA de X lei, aferent� perioadei ianuarie 2013 - aprilie 2013. Suma solicitat� se 
reg�se�te atât în eviden�a contabil� cât �i în fi�a sintetic� de eviden�� pe pl�titor 
transmis� de AFP Timi�oara. 

În perioada 01.01.2013 - 30.04.2013, SC X SRL a întocmit �i depus lunar decontul 
de TVA, încadrându-se în prevederile art. 156 indice 1, alin. (1) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

În ceea ce prive�te achizi�iile intracomunitare de bunuri efectuate de societate în 
perioada verificat�, organul de ispec�ie fiscal� consemneaz�: 
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În ceea ce prive�te achizi�iile intracomunitare s-a avut în vedere „ Metodologia de 
inspec�ie fiscal� a taxei pe valoarea ad�ugat� în cazul opera�iunilor intracomunitare" 
transmis� de ANAF - Direc�ia de metodologie �i proceduri pentru inspec�ia fiscal� sub 
nr.X/11.01.2007. În timpul controlului, s-a întocmit adresa AIF Timi� (anexa de lucru), 
prin care s-a solicitat verificarea codului de înregistrare în scopuri de TVA, a datelor de 
identificare pentru partenerii externi precum �i sumele detaliate privind livr�rile 
intracomunitare declarate de c�tre operatorii intracomunitari din restul statelor membre 
c�tre operatorul român. Urmarea adresei AIF Timi� (anexa de lucru), Serviciul Jude�ean 
de Informa�ii Fiscale a transmis pe cale electronic� Raportul Vies prin care s-au 
comunicat informa�iile solicitate precum �i lista neconcordan�elor constatate între 
informa�iile raportate prin VIES �i cele declarate de c�tre contribuabil prin declara�iile 
recapitulative potrivit c�ruia rezult� faptul c� SC X SRL a declarat în luna aprilie 2013 
achizi�ii intracomunitare în suma de X Euro echivalentul a X lei provenite de la furnizorul 
extern X Austria, iar furnizorul extern a declarat livr�ri intracomunitare c�tre SC X SRL în 
sum� de zero lei, rezultând astfel o diferen�a pozitiv� în sum� de X lei.  

Organul de inspec�ie fiscal� ar�t� c� potrivit evidentei contabile, rezult� faptul c� 
în perioada supus� verific�rii, societatea a efectuat o singur� achizi�ie intracomunitar� 
de bunuri constând în îngr���minte etc. în baza documentului nr. X/02.04.2013 în 
valoare de X Euro, echivalentul a X lei pentru care a dedus TVA în sum� de X lei prin 
taxare invers�, cu men�iunea c� societatea a înscris TVA aferent� achizi�iilor 
intracomunitare de bunuri ca TVA colectat� �i TVA deductibil� în deconturile de TVA, 
jurnalele de TVA, în eviden�a contabil� aferent� lunii aprilie 2013 �i implicit a declarat-o 
la organul fiscal prin decontul de TVA �i declara�ia 390 aferent� acestei luni. 

Totodat�, organul de inspec�ie fiscal� ar�t� faptul c� din Raportul VIES transmis 
de Serviciul Jude�ean de Informa�ii Fiscale Vies, rezult� c� în perioada verificat�, SC X 
SRL a efectuat o singur� achizi�ie intracomunitar� de bunuri în valoare de X lei provenit� 
de la furnizorul extern X Austria, achizi�ie care nu a fost declarat� de furnizorul extern la 
rubrica livr�ri intracomunitare de bunuri rezultând astfel o diferen�a pozitiv� în sum� 
total� de X lei echivalentul a X Euro. 

Pentru achizi�ia intracomunitar� efectuat� în baza documentului extern 
nr.X/02.04.2013 (anexa nr.25), societatea a prezentat nota de recep�ie nr.X/02.04.2013 
(anexa nr.26) din care rezult� o cantitate de X kg îngr���minte în valoare de X lei �i 
bonul de consum nr.X/30.04.2013 în valoarea de X lei. Acest lucru rezult� �i din fi�a 
contului 331.09 "Sfecla de zah�r" (anexa nr.27). Totodat� pentru aceast� sum� 
societatea a întocmit articolul contabil 331= 711. 

Având în vedere faptul c� pân� la aceast� dat� documentul nr.X/02.04.2013 nu a 
fost achitat �i totodat� având în vedere faptul c� furnizorul extern nu a declarat livrarea 
intracomunitar� constând în îngr���minte la valoarea de X lei c�tre SC X SRL, organul 
de inspec�ie fiscal� a procedat la analizarea con�inutului economic al tranzac�iei 
solicitând pe aceasta cale documente care s� ateste dovada efectu�rii transportului, prin 
care s� se fac� dovada ca bunurile (îngr���mintele) în valoare de X lei achizi�ionate în 
luna aprilie 2013 pentru care s-a dedus TVA în sum� de X lei sunt achizi�ionate de 
societatea verificat� în scopul utiliz�rii opera�iunilor taxabile la SC X SRL X.  

În acest sens organul de inspec�ie fiscal� a solicitat documentul de transport 
prevalandu-se de prevederile art.130^1 din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modific�rile ulterioare, potrivit c�ruia se prevede: ..."Se consider� achizi�ie 
intracomunitar� de bunuri ob�inerea dreptului de a dispune ca �i un proprietar de bunuri 
mobile corporale expediate sau transportate la destina�ia indicat� de cump�r�tor, de 
c�tre furnizor, de c�tre cump�r�tor sau de c�tre alt� persoan�, în contul furnizorului sau 
al cump�r�torului c�tre un stat membru, altul decât cele de plecare al transportului sau 
de expediere a bunurilor". 

Conform prevederilor art.132^1 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal 
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se prevede: '"Locul achizi�iei intracomunitare de bunuri se consider� a fi locul unde se 
g�sesc bunurile în momentul în care se încheie expedierea sau transportul bunurilor". 

În drept, art.145 alin.(2) lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal prevede: 
... " (2) Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent� achizi�iilor dac� 
acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor opera�iuni: a) taxabile; iar art. 146 
alin.(1) lit.a) prevede: ..." Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei persoana 
impozabil� trebuie s� îndeplineasc� urmatorele condi�ii: 

a) pentru taxa datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost ori urmeaz� 
s�-i fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie prestate în beneficiul s�u 
s� de�in� o factur� care s� cuprind� informa�iile prev�zute la art.155 alin.(5)..". 

Ca atare, potrivit prevederilor legale mai sus men�ionate orice persoana impozabil� 
are dreptul s� deduc� TVA aferent� bunurilor care i-au fost ori urmeaz� sa îi fie livrate în 
beneficiul s�u. 

Prin urmare, organul de inspec�ie fiscal� a solicitat documente justificative prin care 
s� se fac� dovada efectu�rii transportului, respectiv prin care s� se faca dovada c� 
bunurile (îngr���mintele) achizi�ionate de societatea verificat� în luna aprilie 2013 la 
valoarea de X lei sunt proprietatea SC X SRL X �i implicit c� bunurile achizi�ionate sunt 
destinate în scopul utiliz�rii opera�iunilor taxabile la SC X SRL X. 

Organul de inspec�ie fiscal�, precizeaz� c� reprezentantul legal al societ��ii 
verificate a pus la dispozi�ie documentele de transport (CMR) potrivit c�rora, rezult� 
faptul c�, cantitatea de X kg îngr���minte NPK înscris� pe CMR-urile nr.X, nr. X, nr. X, 
nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X 
(anexele nr.28.1-28.19) corespunde cu cea înscris� în factura nr.X/02.04.2013 
înregistrat� �i declarat� de SC X SRL ca �i achizi�ie intracomunitar� de bunuri 
(îngr���minte), dar cu precizarea c� aceast� cantitate de îngr���minte NPK a fost 
livrat� c�tre destinatarul bunurilor SC X SRL X �i nu la SC X SRL X, iar în ceea ce 
prive�te locul de desc�rcare a acestor bunuri din analiza acestor CMR-uri rezult� foarte 
clar c� acestea au fost desc�rcate atât la sediul social al X SRL X cât �i la punctul de 
lucru al acesteia din loc.X, jud.X. De asemenea, organul de inspec�ie fiscal� ar�t� faptul 
c� din analiza datelor înscrise în CMR-urile enumerate mai sus, rezult� faptul c� 
expeditorul bunurilor este o societate italian� respectiv X Italia, iar transportul bunurilor 
este efectuat de diverse societ��i din afara României. În plus, organul de control mai 
ad�ug� faptul c� atât SC X SRL X cât �i SC X SRL X au acela�i administrator respectiv 
pe d-ul X, cet��ean german cu domiciliul în Germania. 

Ca atare din toate considerentele prezentate detaliat la aliniatul precedent cât �i în 
conformitate cu actele normative mai sus men�ionate, organul de control constat�, faptul 
c�, din analiza documentelor puse la dispozi�ie (CMR-uri), rezult� foarte clar c� în primul 
rând nu sunt respectate prevederile art.130^1 din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal, 
cu modific�rile ulterioare, respectiv c�, reprezentantul legal al societ��ii verificate nu 
poate face dovada c� transportul intracomunitar de îngr���minte a avut ca destinatar 
societatea verificat�, respectiv c� opera�iunea nu îndepline�te condi�ia prev�zuta de art. 
130 pentru a fi considerat� achizi�ie intracomunitar�. Prin urmare, în baza prevederilor 
art. 11 alin.(1) din Codul Fiscal, cu modific�rile ulterioare s-a procedat la reîncadrarea 
tranzac�iei respectiv se consider� ca loc al livr�rii ca fiind în România conform art.132 
alin.(1) lit.c) din Codul fiscal, opera�iunea fiind impozabil� �i taxabil� în România, în baza 
prevederilor art. 126 alin.(1) �i (9) lit.a) din Codul Fiscal, cu modific�rile ulterioare. 

În aceste condi�ii pentru a�i exercita dreptul de deducere a TVA, organul de control 
precizeaz� c� factura de achizi�ie trebuie s� con�in� cel pu�in informa�iile prev�zute de 
art.155 (19) din Codul fiscal, conform prevederilor art.146 alin.(1) lit.a) din Codul Fiscal 
�i pct. 46 din HG nr.44/2004 cu modific�rile ulterioare, în cazul de fa��, factura nu 
con�ine cota de tax� �i taxa colectat� prev�zute de art.155 (19) lit.j) din HG nr.44/2004, 
�i prin urmare societatea nu-�i poate exercita dreptul de deducere în baza prevederilor 
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legale mai sus men�ionate, precum �i ale Deciziei nr. V/2007 conform c�reia: "Taxa pe 
valoare ad�ugat� nu poate fi dedus� �i nici nu se poate diminua baza impozabil� la 
stabilirea impozitului pe profit în situa�ia în care documentele justificative prezentate nu 
con�in sau nu furnizeaz� toate informa�iile prev�zute de dispozi�iile legale în vigoare la 
data efectu�rii opera�iunii pentru care se solicita deducerea TVA.” 

Prin urmare, organul de control stabile�te c�, în conformitate cu actele normative 
mai sus men�ionate, societatea nu beneficiaz� de dreptul de deducere a TVA în sum� 
de X lei. 
 

La pct. 2.Concluzii asupra analizei punctului de vedere al contribuabilului din  
Capitolul VI – Discu�ia final� cu contribuabilul, organul de inspec�ie fiscal� men�ioneaz�  
urm�toarele:  

a) Referitor la suma de X lei, organul de control nu este de acord cu punctul de 
vedere al societ��ii exprimat în anexa nr.33, deoarece aceast� sum� nu este o investi�ie 
cum sus�ine reprezentantul legal în punctul de vedere, din motivele enumerate mai jos: 

Un prim argument pentru care organul de control nu este de acord cu punctul de 
vedere al societ��ii exprimat în anexa nr.33 cu privire la suma de X lei const� în faptul ca 
administratorul societ��ii verificate în baza Deciziei nr. X/30.09.2012 a decis repartizarea 
sumei de X lei aferent� culturii de porumb la îmbun�t��iri funciare, în condi�iile în care 
societatea nu a accesat de la APIA pachetul 4 din care s� rezulte c� cultiva semin�e de 
rapi��, de boabe de mu�tar etc. care într-adev�r se acceseaz� pentru fertilizarea solului 
�i pentru care societatea prime�te subven�ii (înregistreaz� venituri), pachet care este 
acordat pe o perioada de 5 ani, potrivit c�ruia semin�ele cump�rate se îns�mân�eaz� 
toamna �i se întorc prim�vara pentru fertilizarea solului. Prin urmare, nu poate fi vorba 
de o investi�ie, întrucât în situa�ia dat� nu este vorba de a�a ceva, respectiv în Pachetul 
4 nu este cuprins porumbul ci este vorba de o cultur� de porumb, mai precis suma de X 
lei reprezint� produc�ie neterminat� aferent� culturii de porumb care a fost transferat� în 
contul 231 "imobiliz�ri corporale în curs", societatea considerând în fapt c� sunt 
îngr���minte nedizolvate, fapt care rezult� din fi�a contului 231, anexat� la raport. 

Totodat�, conform adreselor înregistrate la Prim�ria Comunei X �i X ata�ate la 
proiectul de raport (anexele nr.13 �i 14), se constat� faptul c� societatea solicita 
reprezentan�iilor Prim�riilor s� verifice starea de calamitate pe suprafa�a de X ha, 
întrucât a avut loc seceta, suprafa�a reprezentând cultura de porumb pentru care 
societatea a efectuat costuri în sum� de X lei �i a dedus TVA în sum� de X lei. 
Reprezentan�ii prim�riilor respective nu confirm� acest lucru, fapt care rezult� din 
anexele nr.14 si 16 ata�ate la proiectul de raport de inspec�ie fiscal�, potrivit c�rora 
rezult� c� actul de constatare a calamit��ii naturale este în luna noiembrie 2012, în 
condi�iile în care cultura porumbului a avut loc în luna septembrie 2012. 

Fa�� de cele ar�tate, organul de control men�ioneaz� c� suma de X lei înregistrat� 
de societate pe produc�ie neterminat� aferent� celor X de ha cultivate cu porumb pentru 
care societatea nu are asigurat nici riscul de secet� nu poate fi considerat� investi�ie în 
teren. 

În concluzie, motivul respingerii acestei sume s-a datorat faptului c� nu au fost 
respectate prevederile art. 145 alin.(2) lit.a) din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, 
cu modific�rile ulterioare, pentru opera�iunile men�ionate mai sus �i în cuprinsul 
raportului de inspec�ie fiscal� care sunt în sum� de X lei pentru care s-a dedus TVA în 
sum� de X lei, f�r� finalitate economic�, deoarece societatea verificat� nu poate face 
dovada din toate considerentele ar�tate mai sus dar �i în raportul de inspec�ie fiscala c� 
TVA dedus� serve�te opera�iunilor taxabile ale societ��ii. Prin urmare, suma de X lei 
reprezint� TVA f�r� drept de deducere. 

 
b) Referitor la suma de X lei pentru care societatea a dedus TVA în sum� de X lei 
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din documentul nr.X/02.04.2013 constând în îngr���minte (X kg) provenite de la 
furnizorul extern X Austria, organul de control consemneaz� urm�toarele:  

Pe perioada inspec�iei fiscale dar �i la dosarul raportului de inspec�ie fiscal� rezult� 
c� societatea a pus la dispozi�ie documentele de transport potrivit c�rora reiese c� 
cantitatea de X kg înscris� în factura nr. X/02.04.2013 constând în îngra��minte nu a 
ajuns la SC X SRL ci la SC X SRL X. 

Ulterior, odat� cu punctul de vedere depus sub nr.X/24.07.2013 administratorul 
societ��ii verificate a prezentat acelea�i CMR -uri, dar modificate ulterior, la adresa 
destinatarului fiind t�iate cu pixul SC X SRL, fiind înscris astfel destinatarul " SC X " 
SRL, în condi�iile în care aceast� scrisoare de tr�sur� a ajuns atât la transportatori cât �i 
la destinatarul bunurilor SC X SRL, dar �i la expeditorul bunurilor care nu este acela�i cu 
cel înscris în factura nr.X/02.04.2013. Mai mult decât atat,  se observ� din CMR-urile 
prezentate c� expeditorul bunurilor este X ITALIA altul decât cel înscris în factura nr. 
X/02.04.2013 �i totodat� rezult� din contractul ata�at la punctul de vedere c� acesta 
este încheiat doar între vânz�torul extern X Austria �i cump�r�torul SC X SRL, contract 
care nu are leg�tur� cu expeditorul bunurilor men�ionate pe CMR-uri care este X Italia 
Spa. 

Prin urmare, din considerentele ar�tate mai sus �i în cuprinsul raportului de 
inspec�ie fiscal�, organul de control constat� c� suma de X lei înscris� în factura 
nr.X/02.04.2013 reprezint� TVA f�r� drept de deducere. 

 
III. Luând în considerare constat�rile organului de inspec�ie fiscal�, motivele 

prezentate de contestatoare, documentele existente la dosarul cauzei, precum �i actele 
normative în vigoare în perioada verificat�, invocate de contestatoare �i de organul de 
inspec�ie fiscal�, se re�in urm�toarele: 

 
Organul de inspec�ie fiscal� a efectuat la SC X SRL X inspec�ia fiscal� cu privire 

la rambursarea TVA în sum� de X lei aferent� perioadei iunie 2012 - decembrie 2012 
solicitat� la rambursare prin deconturile de TVA cu op�iune de rambursare aferente 
lunilor septembrie 2012 (anexa nr.4.1), octombrie 2012 (anexa nr.4.2), noiembrie 2012 
(anexa nr.4.3) �i decembrie 2012 (anexa nr.4.4), deconturi care au fost solu�ionate de 
AFP Timi�oara cu control ulterior precum �i inspec�ia fiscal� cu privire la rambursarea 
de TVA în sum� de X lei aferent� perioadei ianuarie 2013 - aprilie 2013 solicitat� prin 
decontul de TVA aferent lunii aprilie 2013 (anexa nr.4.5) - control anticipat. 

 
1. Referitor la suma total� de X lei, reprezentând: 

 - X  lei    - taxa pe valoarea ad�ugat�,  
- X  lei    - dobânzi/major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�                            
- X  lei    - penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� 
  

cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia Regional� General� a 
Finan�elor Publice Timi�oara prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii se poate 
pronun�a asupra neacord�rii dreptului de deducere a TVA aferent� cheltuielilor 
pentru culturile de porumb (achizi�ia de îngr���minte chimice, materii prime �i 
consumabile, combustibil �i alte cheltuieli materiale) transferate de la produc�ia în 
curs de execu�ie la imobiliz�ri corporale în curs, în condi�iile în care nu rezult� 
dac� a fost analizat� inten�ia societ��ii de a realiza opera�iuni taxabile. 
 Perioada supus� verific�rii: 01.06.2012 - 31.12.2012  

 
În fapt, organul de inspec�ie fiscal� a constatat c� în perioada supus� verific�rii, 

respectiv 01.06.2012-31.12.2012, societatea a solicitat rambursarea soldului sumei 
negative de TVA în sum� total� de X lei, depunând în acest sens la organul fiscal 
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urm�toarele deconturi de TVA: 
•  decontul de TVA cu op�iune de rambursare aferent lunii septembrie 2012 înregistrat 

la AFP Timi�oara sub nr.X/25.10.2012 prin care societatea solicit� rambursarea soldului 
sumei negative a T.V.A. în sum� de X lei aferent� perioadei iunie 2012-septembrie 2012  
- control ulterior. În acest sens a fost emis� Decizia de rambursare nr.X/31.10.2012 
pentru suma de X lei; 

•  decontul de TVA cu op�iune de rambursare aferent lunii octombrie 2012 înregistrat 
la AFP Timi�oara sub nr.X/25.11.2012 prin care societatea solicit� rambursarea soldului 
sumei negative de T.V.A. în sum� de X lei aferent� lunii octombrie 2012 - control 
ulterior. În acest sens a fost emis� Decizia de rambursare nr.X/27.11.2012 pentru suma 
de X lei; 

•  decontul de TVA cu op�iune de rambursare aferent lunii noiembrie 2012 înregistrat 
la AFP Timi�oara sub nr.X/20.12.2012 prin care societatea solicit� rambursarea soldului 
sumei negative de T.V.A. în sum� de X lei aferent� lunii noiembrie 2012 - control 
ulterior. În acest sens a fost emis� Decizia de rambursare nr.X/27.12.2012 pentru suma 
de X lei; 

•  decontul de TVA cu op�iune de rambursare aferent lunii decembrie 2012 înregistrat 
la AFP Timi�oara sub nr.X prin care societatea solicit� rambursarea soldului sumei 
negative de T.V.A. în sum� de X lei aferent� lunii decembrie 2012 - control ulterior. În 
acest sens a fost emis� Decizia de rambursare nr.X/28.01.2013 pentru suma de X lei. 

Cu ocazia verific�rii efectuate, organul de inspec�ie fiscal� a constatat c� în anul 
2012 societatea a desf��urat activitate constând în cultivarea cerealelor (grâu, porumb, 
floarea soarelui, etc), pentru care a angajat costuri cu materii prime (samân�� de grâu, 
porumb, sfecl� etc) �i implicit pentru care a dedus TVA, costuri pe care ulterior le-a 
cuprins în costul de produc�ie, respectiv în contul 331 "Produc�ie neterminat�" în 
coresponden�� cu creditul contului 711 "Venituri din Produc�ia stocat�", iar ulterior în 
urma recolt�rii, respectiv în urma ob�inerii produselor finite le-a transferat în contul 345 
"Produse Finite" în coresponden�� cu contul 711 dar nu în totalitate, transferandu-le �i în 
alte conturi respectiv în contul 231 "Imobiliz�ri corporale în curs". 

Pentru justificare, organul de inspec�ie fiscal� anexeaz� situa�iile (anexa nr.8) 
privind evolu�ia soldurilor �i rulajelor conturilor 331, 345, 711, a cheltuielilor ce au fost 
cuprinse în costul de produc�ie pe tipuri de culturi pe fiecare an agricol în parte în 
perioada supus� verific�rii precum �i modul de desc�rcare a produc�iei neterminate în 
anul 2012 �i implicit modul de valorificare a acesteia.  

Astfel, în baza documentelor puse la dispozi�ie, organul de inspec�ie fiscal� a 
procedat la verificarea modului de desc�rcare a produc�iei în anul 2012 �inând cont de 
datele înregistrate în eviden�a contabil� aferent� perioadei verificate, solicitand în acest 
sens s� fie puse la dispozi�ie balan�ele de verificare aferente perioadei verificate, fi�a 
contului 331 "Produse în curs de execu�ie", a contului 345 "Produse Finite", a contului 
711 "Venituri din produc�ia stocat�" �i implicit a conturilor 701 "Venituri din vânzarea 
produselor finite" �i 707 "Venituri din vânzarea m�rfurilor".  

Potrivit fi�elor de cont puse la dispozi�ie (anexa nr. 10) rezult� faptul c� societatea a 
transferat produc�ia neterminat� aferent� anului 2012 în urma recolt�rii acesteia în 
contul 345 "Produse Finite" mai pu�in suma de X lei care în data de 30.09.2012 a 
stornat-o din 331.02 "Produc�ie în curs de execu�ie" �i a transferat-o în contul 231 
"Imobiliz�ri în curs". Organul de inspec�ie fiscal�, men�ioneaz� c� pe fi�a contului 331 
"Produse în curs de execu�ie" (anexa nr.10) în coresponden�� cu creditul contului 711 
"Venituri din produc�ia stocat�" în care se reg�se�te înscris� suma de - X lei în ro�u la 
rubrica explica�ii este înscris� men�iunea " îngr���minte nedizolvate". 

Urmare acestui fapt, organul de inspec�ie fiscal� a solicitat a fi pus� la dispozi�ie fi�a 
contului 231 "Imobiliz�ri corporale în curs" (anexa nr.11) potrivit c�reia rezult� aceast� 
sum� transferat� din contul 331 " Produse în curs de execu�ie" �i totodat� s-a solicitat a 
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se pune la dispozi�ie documente justificative care au stat la baza înregistr�rii acestei 
sume de X lei. Ca r�spuns la solicitarea organului de control, reprezentantul legal al 
societ��ii verificate a pus la dispozi�ie - Decizia nr. X/30.09.2012 (anexa nr.12), potrivit 
c�reia rezult� urm�toarele: 

"Subsemnata X, cet��ean german n�scut� la data de X în X, Germania, domiciliat� 
în X, X Germania, identificata cu CI num�rul X eliberat� de ora�ul X la data de X în 
calitate de asociat unic al SC X SRL înmatriculat� la Registrul Comer�ului de pe lâng� 
Tribunalul X sub nr.X, RO X, cu sediul în X, nr. X, cam. X jud. X reprezentat� legal prin 
Domnul X în calitate de administrator. 

 În baza devizelor de lucr�ri aferente culturilor din anul 2012 se decide repartizarea 
sumei de X RON pe îmbun�ta�iri funciare aferente anului 2012. 

Suma reprezentând cheltuieli cu materii prime (în special îngr���minte) utilizate �i 
consumate în anul 2012 pentru îmbunat��irea PH-lui solului cultivate de societate în anul 
2012 �i care reprezint� investi�ii asupra terenurilor în sensul producerii asupra acestor 
terenuri beneficii economice viitoare. Aceste investi�ii vor fi amortizate de societatea 
noastr� pe o perioada de 5 ani începând cu anul fiscal 2013". 

Totodat�, reprezentantul legal al societ��ii verificate a ata�at la Decizia nr. 
X/30.09.2012 (anexa nr.12) o situa�ie care constituie îmbun�t��iri funciare pentru anul 
2012 (anexa nr.12.1) în care se reg�se�te devizul de lucr�ri aferent culturii de porumb 
potrivit c�ruia asociatul �i administratorul societ��ii au decis repartizarea sumei de X lei 
pe îmbun�t��iri funciare în anul 2012. De asemenea, conform acestei situa�ii rezult� din 
ce se compune devizul de lucr�ri aferent culturii de porumb în anul 2012, mai precis 
care sunt costurile cuprinse în devizul respectiv pentru care implicit societatea a dedus 
TVA, costuri din care o parte au fost cuprinse în contul 331, iar în urma ob�inerii 
produselor finite au fost transferate în contul 345 "Produse Finite", care în urma 
valorific�rii acestora c�tre persoane fizice sau juridice dup� caz au fost recuperate prin 
pre�ul de vânzare, mai pu�in suma de X lei care reprezint� costuri aferente culturii de 
porumb pe care societatea verificat� a hot�rât s� le transfere în contul 231 "Imobiliz�ri 
corporale în curs" pe o perioad� de 5 ani a�a cum rezult� din anexa nr.12.1, în condi�iile 
în care conform balan�ei de verificare aferente perioadei verificate rezult� foarte clar c� 
societatea de�ine un singur teren în proprietate constând în paji�ti cu suprafa�a de X ha 
în raza comunei X �i implicit rezult� conform balan�ei de verificare c� nu de�ine nici un 
imobil în proprietate. 

Organul de inspec�ie fiscal�, prezint� detaliat costurile aferente culturii de porumb 
în anul 2012 pentru care societatea a hot�rât repartizarea acestora la investi�ii în contul 
231 "Imobiliz�ri în curs", respectiv: 

- îngr���minte NPK, potrivit acestei situa�ii rezult� c� din costul total alocat culturii de 
porumb în anul 2012 în sum� de X lei, suma de X lei reprezentând 70 % din valoarea 
acestora se va repartiza la investi�ii care se va amortiza pe o perioada de 5 ani, mai 
precis în perioada 2013-2017 conform graficului de e�alonare; 

- îngr���minte foliare, potrivit acestei situa�ii rezult� c� din costul total alocat culturii 
de porumb în anul 2012 în sum� de X lei, suma de X lei reprezentând 70 % din valoarea 
acestora se va repartiza la investi�ii care se va amortiza pe o perioada de 5 ani, mai 
precis în perioada 2013-2017, conform graficului de e�alonare; 

- alte materiale, potrivit acestei situa�ii rezult� c� din costul total alocat culturii de 
porumb în anul 2012 în sum� de X lei, s-a repartizat întreaga valoare a acestora de X la 
investi�ii, care se va amortiza pe o perioada de 5 ani, mai precis în perioada 2013-2017, 
conform graficului de e�alonare; 

- cheltuieli cu combustibilul, potrivit acestei situa�ii rezult� c� din costul total alocat 
culturii de porumb în anul 2012 în sum� de X Iei, s-a repartizat întreaga valoare a 
acestora de X la investi�ii care se va amortiza pe o perioada de 5 ani, mai precis în 
perioada 2013-2017, conform graficului de e�alonare; 
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- îngr���minte sare potasic�, potrivit acestei situa�ii rezult� c� din costul total alocat 
culturii de porumb în anul 2012 în sum� de X lei, s-a repartizat întreaga valoare a 
acestora de X la investi�ii care se va amortiza pe o perioada de 5 ani, conform graficului 
de e�alonare; 

- cheltuieli cu for�a de munc�, potrivit acestei situa�ii rezult� c� din costul total alocat 
culturii de porumb în anul 2012 în sum� de X lei, s-a repartizat întreaga valoare a 
acestora de X la investi�ii, care se va amortiza pe o perioada de 5 ani, mai precis în 
perioada 2013-2017, conform graficului de e�alonare. 

Prin urmare, sintetizând cele  prezentate, organul de inspec�ie fiscal� consemneaz� 
c�, acest deviz se compune din suma de X lei, care reprezint� valoarea îngr���mintelor 
chimice folosite, a materiilor prime �i consumabile, a combustibilului, a altor cheltuieli 
materiale �i a cheltuielilor cu for�a de munc� consumate pentru cultura de porumb în 
anul 2012, costuri pentru care societatea verificat� a hot�rât s� fie transferate la investi�ii 
�i pentru care a dedus TVA, mai pu�in pentru cheltuielile cu for�a de munc� care sunt în 
sum� de X lei. Astfel, valoarea costurilor aferente culturilor de porumb repartizate de 
societate în contul 231 "Imobiliz�ri corporale în curs" pentru care societatea a dedus 
TVA este în sum� de X lei, iar TVA aferent� este în sum� de X lei.  

Astfel, organul de control arat� c� în conformitate cu  prevederile pct. 52 alin. (2) 
din O.M.F.P. nr. 3055/2009 pentru aprobarea Reglement�rilor contabile conforme cu 
directivele europene: "Costul de produc�ie sau de prelucrare al stocurilor, precum si 
costul de produc�ie al imobiliz�rilor cuprind cheltuielile directe aferente produc�iei, �i 
anume materiale directe, energie consumat� în scopuri tehnologice, manopera direct� �i 
alte cheltuieli directe de produc�ie, costul proiect�rii produselor, precum �i cota 
cheltuielilor indirecte de produc�ie alocat� în mod ra�ional ca fiind legat� de fabrica�ia 
acestora." 

De asemenea, potrivit prevederilor pct. 104 alin. (1) din O.M.F.P. nr. 3055/2009 
pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene "în cadrul 
imobiliz�rilor corporale sunt eviden�iate în mod distinct imobiliz�rile corporale în curs de 
execu�ie" iar pct. 108 alin. (2) din acela�i act normativ stipuleaz� faptul c� "Imobiliz�rile 
corporale în curs de execu�ie se trec în categoria imobiliz�rilor finalizate dup� recep�ia, 
darea în folosin�a sau punerea în func�iune a acestora, dup� caz." 

Totodat�, organul de control precizeaz� c� potrivit prevederilor art.125^1 pct.3 din 
Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific�rile ulterioare, se prevede: " active 
corporale fixe reprezint� orice activ de�inut pentru a fi utilizat în produc�ia sau livrarea de 
bunuri ori în prestarea de servicii pentru a fi închiriat ter�ilor sau pentru scopuri 
administrative, dac� acest activ are durata normal� de utilizare mai mare de un an �i 
valoarea mai mare decât limita prev�zut� prin hot�râre a guvernului sau prin prezentul 
titlu". 

De asemenea, arat� c� în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) din Legea nr. 
82/1991 republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: "Orice opera�iune 
economico-financiar� efectuat� se consemneaz� în momentul efectu�rii ei într-un 
document care st� la baza înregistr�rilor în contabilitate, dobândind astfel calitatea de 
document justificativ." 

Având în vedere cele mai sus prezentate �i totodat� actele normative mai sus 
invocate organul de inspec�ie fiscal� a constatat faptul c� societatea verificat� nu a 
prezentat documente justificative din care s� rezulte c� suma de X lei transferat� de 
societate la investi�ii în curs asupra terenurilor este recep�ionat� în baza unui proces 
verbal de recep�ie �i mai mult decât atât nu poate fi vorba de investi�ii la terenuri întrucât 
societatea nu de�ine în proprietate imobiliz�ri corporale, respectiv bunuri imobile (cl�diri 
�i terenuri) fapt care conduce s�  se concluzioneze c� în aceast� situa�ie nu se poate 
vorbi c� acestea s� fie amortizate de societate pe o perioada de 5 ani deoarece nu au 
fost trecute în categoria imobiliz�rilor finalizate a�a cum se prevede la pct. 108 alin.(2) 
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din OMFP 3055/2009. 
Totodat�, organul de inspec�ie fiscal� precizeaz� c� aceste cheltuieli în sum� de X 

lei nu pot fi atribuibile costului de produc�ie al imobiliz�rilor ce urmeaz� s� fie executate 
în perioada urm�toare, respectiv nu pot fi atribuibile unui bun de capital care reprezint� 
toate activele corporale fixe de�inute la art.125^ alin.(1) pct.3 din Legea nr.571/2003 
privind Codul Fiscal, cu modific�rile ulterioare, precum �i opera�iunile de construc�ie 
transformare sau modernizare a bunurilor imobile, întrucât a�a cum s-a ar�tat mai sus 
societatea nu de�ine un bun de capital. 

De asemenea, organul de control arat� c�: 
- potrivit prevederilor art. 6 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 

republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: "Organul fiscal este îndrept��it s� 
aprecieze, în limitele atribu�iilor �i competentelor ce îi revin, relevan�a st�rilor de fapt 
fiscale �i s� adopte solu�ia admis� de lege, întemeiate pe constat�ri complete asupra 
tuturor împrejur�rilor edificatoare în cauz�. " 

- conform prevederilor art. 64 din O.G. nr. 92/2003 republicat� cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare: "Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale 
contribuabilului constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exist� �i 
alte acte doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de 
impunere." 

- potrivit art. 145 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, se prevede: "Orice persoan� impozabil� are 
dreptul s� deduc� taxa aferent� achizi�iilor, dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în 
folosul urm�toarelor opera�iuni: a) opera�iuni taxabile;". 

Astfel, organul de control constat� c� nu au fost respectate prevederile art. 145 
alin. (2) lit. a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, pentru opera�iunile men�ionate 
mai sus în sum� de X lei pentru care s-a dedus TVA în sum� de X lei, f�r� finalitate 
economic�, deoarece societatea verificat� nu poate face dovada din toate 
considerentele ar�tate c� TVA dedus� serve�te opera�iunilor taxabile ale societ��ii. 

Prin urmare, în conformitate cu toate actele normative invocate, organul de control 
stabile�te c� suma de X lei reprezint� TVA f�r� drept de deducere. 

 
Totodat�, având în vedere c� societatea a beneficiat de rambursare în perioada 

precedent� în baza deciziei de rambursare nr.X/31.10.2012 ca urmare a depunerii 
decontului de TVA cu op�iune de rambursare aferent lunii septembrie 2012, pentru 
diferen�a de TVA aferent� lunii septembrie 2012 în sum� de X lei,  organul de inspec�ie 
fiscal� a calculat major�ri de întârziere în sum� total� de X lei (257 zile x X  x 0,04%), de 
la data primirii banilor pân� la data de 15.07.2013, respectiv pentru perioada 31.10.2012 
-15.07.2013. Major�rile de întârziere au fost calculate conform art. 120 alin.(1) din OG 
92/2003  privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile ulterioare. 

 Pentru diferen�a de TVA în sum� total� de x lei au fost calculate �i penalit��i de 
întârziere în sum� de X lei (X lei x 15%) conform art.120^1 din OG 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile ulterioare, pentru perioada 
01.06.2012- 31.12.2012. 

 
Prin contesta�ia formulat�, contestatoarea sus�ine c� suma de X lei aferent� 

culturii de porumb pe îmbun�t��iri funciare repartizat�, reprezint� cheltuieli în special cu 
îngr���minte utilizate �i consumate în anul 2012 de societate pentru îmbun�t��irea pH-
lui solului terenurilor arendate sau proprietatea societ��ii, cultivate în anul 2012; 
societatea procedând de aceast� manier�, respectiv repartizarea cheltuielilor cu 
îmbun�t��irea calit��ii solului în anii urm�tori, deoarece îmbun�t��irea solului acestor 
suprafe�e produce "beneficii viitoare".  

Prin urmare, sus�ine c� are drept de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� în 
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sum� de X lei, invocând în acest sens prevederile na�ionale precum �i prevederile 
comunitare, precizând c� societatea demareaz� activitatea, dovada c� o parte din 
contractele de arend� sunt încheiate pe o perioad� de 10 ani �i inten�ia societ��i de a 
investi - exist� în continuare (ba chiar extinderea activit��i prin construirea capacit��i de 
depozitare cu fonduri europene).  

 
În drept, potrivit prevederilor art.145 alin.(1) �i alin.(2) lit. a) din Legea 

nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se precizeaz�:  
“ ART. 145 
 (1) Dreptul de deducere ia na�tere la momentul exigibilit��ii taxei. 
 (2) Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent� achizi�iilor, dac� 
acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor opera�iuni: 
    a) opera�iuni taxabile; […]  “ 

 
Totodat�, potrivit prevederilor  art.146 alin.(1) lit. a) din acela�i act normativ, se 

precizeaz�:    
“ART. 146 
    (1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana impozabil� trebuie s� 
îndeplineasc� urm�toarele condi�ii: 
    a) pentru taxa datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi 
fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie prestate în beneficiul s�u de 
c�tre o persoan� impozabil�, s� de�in� o factur� emis� în conformitate cu prevederile 
art. 155;” 
 

Fa�� de prevederilor legale de mai sus, se re�ine c� persoana impozabil�, pentru a 
beneficia de acordarea dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat�, trebuie s� 
îndeplineasc� condi�iile prev�zute de lege, respectiv achizi�iile s� fie destinate utiliz�rii în 
folosul opera�iunilor taxabile �i s� fie înso�ite de documente justificative. 

Astfel, dreptul de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� este condi�ionat de 
utilizarea bunurilor achizi�ionate în folosul opera�iunilor taxabile ale persoanei 
impozabile,  iar justificarea acestora ca fiind destinate opera�iunilor sale taxabile revine 
persoanei impozabile din punct de vedere al taxei pe valoarea ad�ugat� care a 
achizi�ionat bunurile respective.  
 

În spe��, se re�ine c� organul de inspec�ie fiscal� nu a acordat drept de deducere 
a taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei aferent� costurilor pentru culturile de 
porumb (costuri cu achizi�ia de îngr���minte chimice, materii prime �i consumabile, 
combustibil �i alte cheltuieli materiale), transferate de societate de la produc�ia în curs 
de execu�ie în contul 231 "Imobiliz�ri corporale în curs", pe motiv c� nu au fost 
respectate prevederile art. 145 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal 
pentru opera�iunile în cauz�, f�r� finalitate economic�, deoarece societatea verificat� nu 
poate face dovada din toate considerentele ar�tate c� TVA dedus� serve�te 
opera�iunilor taxabile ale societ��ii, �i prin urmare, suma de X lei reprezint� TVA f�r� 
drept de deducere. 
 Potrivit raportului de inspec�ie fiscal�, considerentele avute în vedere de organul 
de inspec�ie fiscal� sunt urm�toarele:   

- societatea verificat� nu a prezentat documente justificative din care sa rezulte c� 
suma de X lei transferat� de societate la investi�ii în curs asupra terenurilor este 
recep�ionat� în baza unui proces verbal de recep�ie �i mai mult decât atât nu poate fi 
vorba de investi�ii la terenuri întrucât aceasta nu de�ine în proprietate imobiliz�ri 
corporale respectiv bunuri imobile (cl�diri �i terenuri), fapt care conduce s� se 
concluzioneze c� în aceast� situa�ie nu se poate vorbi c� acestea s� fie amortizate de 
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societate pe o perioada de 5 ani, deoarece nu au fost trecute în categoria imobiliz�rilor 
finalizate, a�a cum se prevede la pct. 108 alin.(2) din O.M.F.P. 3055/2009.  

- cheltuielile în sum� de X lei nu pot fi atribuibile costului de produc�ie al 
imobiliz�rilor ce urmeaz� s� fie executate în perioada urm�toare, respectiv nu pot fi 
atribuibile unui bun de capital care reprezint� toate activele corporale fixe de�inute la 
art.125^ alin.(1) pct.3 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, precum �i opera�iunile de construc�ie transformare sau 
modernizare a bunurilor imobile, întrucât societatea nu de�ine un bun de capital. 

 
De men�ionat este �i faptul, c� la pct. 2.Concluzii asupra analizei punctului de 

vedere al contribuabilului - Capitolul VI – Discu�ia final� cu contribuabilul din raportul de 
inspec�ie fiscal�, referitor la suma de X lei, organul de inspec�ie fiscal� aduce �i 
urm�toarele preciz�ri:  

- „ ...administratorul societ��ii verificate în baza Deciziei nr.X/30.09.2012 a decis 
repartizarea sumei de X lei aferent� culturii de porumb la îmbun�t��iri funciare, în 
condi�iile în care societatea nu a accesat de la APIA pachetul 4 din care s� rezulte c� 
cultiva semin�e de rapi��, de boabe de mu�tar etc. care într-adev�r se acceseaz� pentru 
fertilizarea solului �i pentru care societatea prime�te subven�ii (înregistreaz� venituri), 
pachet care este acordat pe o perioada de 5 ani, potrivit c�ruia semin�ele cump�rate se 
îns�mân�eaz� toamna �i se întorc prim�vara pentru fertilizarea solului. Prin urmare, nu 
poate fi vorba de o investi�ie, întrucât în situa�ia dat� nu este vorba de a�a ceva, 
respectiv în Pachetul 4 nu este cuprins porumbul ci este vorba de o cultur� de porumb, 
mai precis suma de X lei reprezint� produc�ie neterminat� aferent� culturii de porumb 
care a fost transferat� în contul 231 "imobiliz�ri corporale în curs", societatea 
considerând în fapt c� sunt îngr���minte nedizolvate, fapt care rezult� din fi�a contului 
231...” 

- „...conform adreselor înregistrate la Prim�ria Comunei X �i X ata�ate la proiectul 
de raport (anexele nr.13 �i 14), se constat� faptul c� societatea solicita reprezentan�iilor 
Prim�riilor s� verifice starea de calamitate pe suprafa�a de X ha, întrucât a avut loc 
seceta, suprafa�a reprezentând cultura de porumb pentru care societatea a efectuat 
costuri în sum� de X lei �i a dedus TVA în sum� de X lei. Reprezentan�ii prim�riilor 
respective nu confirm� acest lucru, fapt care rezult� din anexele nr.14 si 16 ata�ate la 
proiectul de raport de inspec�ie fiscal�, potrivit c�rora rezult� c� actul de constatare a 
calamit��ii naturale este în luna noiembrie 2012, în condi�iile în care cultura porumbului a 
avut loc în luna septembrie 2012.” 

- „... suma de X lei înregistrat� de societate pe produc�ie neterminat� aferent� celor 
X de ha cultivate cu porumb pentru care societatea nu are asigurat nici riscul de secet� 
nu poate fi considerat� investi�ie în teren.” 

 
Raportat la cele ar�tate mai sus, se re�in urm�toarele: 
Din analiza raportului de inspec�ie fiscal� nu rezult� dac� organul de inspec�ie 

fiscal�, la stabilirea caracterului nedeductibil al TVA a verificat îndeplinirea tuturor 
condi�iilor având caracter cumulativ �i totodat� obligatoriu, impuse de legea fiscal�.  

Potrivit prevederilor art.145, art. 146 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, justificarea deducerii TVA la momentul 
achizi�iei de bunuri se realizeaz� în baza facturilor emise care s� cuprind� informa�iile 
prev�zute la art.155, �i este condi�ionat� de prezentarea unor dovezi obiective, pentru 
demonstrarea inten�iei declarate a persoanei impozabile cu privire la scopul unei 
achizi�ii, în spe�� desf��urarea de opera�iuni taxabile din punct de vedere al TVA. 
  Se re�ine astfel c�, organul de inspec�ie fiscal� nu trebuia s� se limiteze la 
stabilirea bazei de impunere a TVA aferent� cheltuielilor privind achizi�ia îngr���mintelor 
chimice, materiilor prime �i consumabile, combustibilului �i a altor cheltuieli materiale – 
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costuri pentru culturile de porumb  transferate de societate de la produc�ia în curs de 
execu�ie în contul 231 "Imobiliz�ri corporale în curs", doar pe considerentul c� acestea 
nu pot fi considerate investi�ie în teren. 

 Potrivit consemn�rilor din raportul de inspec�ie fiscal�, a documentelor existente 
la dosarul contesta�iei, se re�ine c� societatea are în proprietare suprafe�e agricole de 
teren (X ha), având totodat� încheiate �i contracte de arend� cu diverse persoane fizice 
cât �i juridice, pentru cultivarea unor terenuri agricole.  

Astfel, opera�iunea efectuat� de contestatar� trebuia analizat� �i prin prisma 
contractelor sus men�ionate pentru a putea analiza inten�ia societ��ii de a realiza 
opera�iuni taxabile.  

 
De subliniat este faptul c�, de la data ader�rii, legisla�ia român� a fost armonizat� 

cu Directiva a 6-a a CEE, iar prin Tratatul de Aderare, România s-a obligat s� respecte 
aquis-ul comunitar, inclusiv deciziile Cur�ii Europene de Justi�ie. 

Astfel, relevant� este Decizia Cur�ii Europene de Justi�ie în cazul C-110/1994 
(INZO), conform c�reia chiar �i prima cheltuial� de investi�ie în scopul unei activit��i 
poate fi considerat� activitate economic� în sensul art.4 din Directiva a 6-a (în prezent 
art.9 din Directiva 112/2006/CE) �i, în acest context, autorit��ile fiscale trebuie s� �in� 
cont de inten�ia declarat� a persoanei de a desf��ura activit��i care vor face subiectul 
taxei pe valoarea ad�ugat�. 

Totodat�, la paragraful 23 din cazul INZO se face trimitere la paragraful 24 din 
Cazul ROMPELMAN (C-268/83), unde Curtea a statuat c� este obliga�ia persoanei care 
solicit� deducerea TVA s� demonstreze c� sunt îndeplinite toate condi�iile legale pentru 
acordarea deducerii �i art.4 din Directiva a 6-a nu împiedic� autorit��ile fiscale s� solicite 
dovezi obiective care s� sus�in� inten�ia declarat� de a desf��ura activitate economic� 
dând na�tere la activit��i taxabile. 
 

Prin urmare, din jurispruden�a Cur�ii Europene de Justi�ie se re�ine c� dreptul de 
deducere a TVA se acord� pe baza inten�iei declarate a persoanei impozabile de a 
desf��ura activit��i supuse TVA, aceasta având obliga�ia de a demonstra îndeplinirea 
condi�iilor legale pentru acordarea deducerii, organele de inspec�ie fiscal� putând 
solicita �i aprecia dovezile obiective pe care se bazeaz� aceast� inten�ie. 

Un alt caz al Cur�ii Europene de Justi�ie, este �i cazul GHENT COAL TERMINAL 
NV C37/1995, potrivit c�ruia trebuie s� i se permit� unei persoane impozabile ce 
ac�ioneaz� ca atare, s� deduc� TVA pl�tit� pentru bunuri care i-au fost livrate sau 
pentru servicii care iau fost prestate în scopul realiz�rii lucr�rilor de investi�ie �i pe care a 
inten�ionat s� le foloseasc� în cadrul opera�iunilor taxabile. Dreptul de deducere r�mâne 
dobândit când, din motive de circumstan�� ce nu depind de voin�a sa, persoana 
impozabil� nu s-a folosit niciodat� de bunurile �i serviciile achizi�ionate în scopul 
realiz�rii de opera�iuni taxabile. 

Potrivit acestui caz, Curtea European� de Justi�ie a stabilit c� dreptul de 
deducere a TVA se acord� în anumite condi�ii pe baza inten�iei unei persoane 
impozabile de a realiza opera�iuni taxabile. Dreptul de deducere a TVA este justificat 
atunci când se dovede�te c� o persoan� a efectuat o serie de cheltuieli cu inten�ia de a 
realiza opera�iuni taxabile, inclusiv investi�ii, chiar dac� acestea nu s-au realizat în final 
�i nu se poate dovedi reaua credin�� a persoanei în cauz�. 
 

Prin urmare, organele de inspec�ie fiscal� ar fi trebuit s� verifice inten�ia societ��ii 
de a realiza opera�iuni taxabile materializate prin angajarea de costuri cu achizi�ia de 
îngr���minte chimice, materii prime �i consumabile, combustibil �i alte cheltuieli 
materiale, s� analizeze dac� acestea se reg�sesc potrivit scopului declarat, respectiv 
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„îmbun�t��irea pH-lui solului terenurilor arendate sau proprietatea societ��ii ”, astfel încât 
s� se asigure respectarea de c�tre contestatar� a art.145 din Codul fiscal.  

 
De re�inut este �i faptul c�, potrivit raportului de inspec�ie fiscal� nu rezult� dac� 

organul de control a analizat facturile de achizi�ii de bunuri �i dac� acestea con�in toate 
informa�iile obligatorii prev�zute de Codul fiscal.  

 
Având în vedere cele re�inute mai sus, documentele anexate la dosarul cauzei, 

prevederile legale în vigoare în perioada verificat�, precum �i faptul c� organele de 
inspec�ie fiscal� nu au analizat opera�iunile realizate de contestatar� în întregul lor, 
neluând în considerare toate aspectele legate de exercitarea dreptului de deducere TVA 
aferent� costurilor cu achizi�ia de îngr���minte chimice, materii prime �i consumabile, 
combustibil �i alte cheltuieli materiale, în spe�� se va face aplica�iunea art.216 alin.(3) 
din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare: „(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul 
administrativ atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ 
fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare”, �i se va 
desfiin�a Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de 
inspec�ia fiscal� nr.X/12.08.2013, emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� 
nr.X/12.08.2013, pentru suma de X lei reprezentând taxa pe valoarea ad�ugat�, urmând 
ca organele de inspec�ie fiscal�, prin alte persoane decât cele care au întocmit decizia 
de impunere contestat�, s� procedeze la o nou� verificare a aceleia�i perioade �i 
aceluia�i tip de impozit �inând cont de prevederile legale aplicabile în spe��, precum �i 
de cele precizate prin prezenta decizie, �i func�ie de cele constatate s� emit� o nou� 
decizie de impunere.  

În spe�� sunt aplicabile �i prevederile pct. 11.6 - 11.7 din Instruc�iunile pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, aprobate prin OPANAF nr. 450/2013, unde se stipuleaz�: 
„11.6. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de zile de la data 
comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i acela�i obiect al contesta�iei 
pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente. 
11.7. Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform considerentelor deciziei de 
solu�ionare, nu se pot stabili în sarcina contestatorului sume mai mari decât cele din 
actul desfiin�at, acesta putând fi contestat potrivit legii.” 

 
Referitor la accesoriile aferente TVA în sum� de X lei compus� din X lei 

reprezentând dobânzi/major�ri de întârziere �i X lei reprezentând penalit��i de întârziere 
stabilite de organele de inspec�ie fiscal� prin Decizia de impunere privind obliga�iile 
fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr.X/12.08.2013, contestat�, 
se re�ine c�, stabilirea de major�ri �i penalit��i de întârziere aferente TVA în sarcina 
contestatarei reprezint� m�sur� accesorie în raport cu debitul. 

Având  în vedere c�  prin prezenta decizie s-a desfiin�at Decizia de impunere 
privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� 
nr.X/12.08.2013, pentru taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei, conform 
principiului de drept  “accesorium sequitur principale”,  potrivit c�ruia accesoriul urmeaz� 
soarta principalului se va desfiin�a Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr.X/12.08.2013, emis� în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� nr.X/12.08.2013 �i pentru suma total� de X lei din care: 
suma de X lei reprezentând major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat� 
�i suma de de X lei reprezentând penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea 
ad�ugat�, în baza art.216 alin.(3) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, coroborat cu pct. 11.6, pct 
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11.7 din Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, aprobate prin OPANAF nr. 450/2013.    

 
2. Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� în sum� de X lei,  
cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia General� Regional� a 

Finan�elor Publice Timi�oara prin Serviciul Solu�ionare Contesta�ii, se poate 
pronun�a  asupra neacord�rii dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� 
aferent� achizi�iei intracomunitare de bunuri (îngr���minte), în condi�iile în care 
organul de inspec�ie fiscal� nu a clarificat tratamentul fiscal al tranzac�iei 
efectuate, în sustinerea cauzei societatea a depus documente noi neavute în 
vedere de organul de inspec�ie fiscal�.  
Perioada verificat�: 01.01.2013-30.04.2013 

 
În fapt, societatea verificat� a depus la AFP Timi�oara decontul de TVA cu 

op�iune de rambursare nr.X/26.05.2013 prin care a solicitat rambursarea soldului sumei 
negative a TVA de X lei, aferent� perioadei ianuarie 2013 - aprilie 2013. Suma solicitat� 
se reg�se�te atât în eviden�a contabil� cât �i în fi�a sintetic� de eviden�� pe pl�titor 
transmis� de AFP Timi�oara. 

Potrivit eviden�ei contabile, din verific�rile efectuate de organul de inspec�ie fiscal� 
rezult� faptul c� în perioada supus� verific�rii, societatea a efectuat o singur� achizi�ie 
intracomunitar� de bunuri constând în îngr���minte etc. în baza documentului nr. 
X/02.04.2013 în valoare de X Euro, echivalentul a X lei pentru care a dedus TVA în 
sum� de X lei prin taxare invers�, cu men�iunea c� societatea a înscris TVA aferent� 
achizi�iilor intracomunitare de bunuri ca TVA colectat� �i TVA deductibil� în deconturile 
de TVA, jurnalele de TVA, în eviden�a contabil� aferent� lunii aprilie 2013 �i implicit a 
declarat-o la organul fiscal prin decontul de TVA �i declara�ia 390 aferent� acestei luni. 

Totodat�, organul de inspec�ie fiscal� consemneaz� c� din Raportul VIES 
transmis de Serviciul Jude�ean de Informa�ii Fiscale Vies, rezult� c� în perioada 
verificat�, SC X SRL a efectuat o singura achizi�ie intracomunitar� de bunuri în valoare 
de X lei provenit� de la furnizorul extern X Austria, achizi�ie care nu a fost declarat� de 
furnizorul extern la rubrica livr�ri intracomunitare de bunuri rezultând astfel o diferen�a 
pozitiv� în sum� total� de X lei echivalentul a X Euro. 

Pentru achizi�ia intracomunitar� efectuat� în baza documentului extern 
nr.X/02.04.2013 (anexa nr.25), societatea a prezentat nota de recep�ie nr.X/02.04.2013 
(anexa nr.26) din care rezult� o cantitate de X kg îngr���minte în valoare de X lei �i 
bonul de consum nr.X/30.04.2013 în valoarea de X lei. Acest lucru rezult� �i din fi�a 
contului 331.09 "Sfecla de zah�r" (anexa nr.27). Totodat� pentru aceast� sum� 
societatea a întocmit articolul contabil 331= 711. 

Având în vedere faptul c� documentul nr.X/02.04.2013 nu a fost achitat �i 
totodat� având în vedere faptul c� furnizorul extern nu a declarat livrarea 
intracomunitar� constând în îngr���minte la valoarea de X lei c�tre SC X SRL, organul 
de inspec�ie fiscal� a procedat la analizarea con�inutului economic al tranzac�iei 
solicitând pe aceasta cale documente care s� ateste dovada efectu�rii transportului, prin 
care s� se fac� dovada c� bunurile (îngr���mintele) în valoare de X lei achizi�iona�e în 
luna aprilie 2013 pentru care s-a dedus TVA în sum� de X lei, sunt achizi�ionate de 
societatea verificat� în scopul utiliz�rii opera�iunilor taxabile la SC X SRL X. 

În acest sens, organul de inspec�ie fiscal� a solicitat documentul de transport 
prevalându-se de prevederile art.130^1 din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal, cu 
modific�rile ulterioare, potrivit c�ruia:.."Se consider� achizi�ie intracomunitar� de bunuri 
ob�inerea dreptului de a dispune ca �i un proprietar de bunuri mobile corporale 
expediate sau transportate la destina�ia indicat� de cump�r�tor, de c�tre furnizor, de 
c�tre cump�r�tor sau de c�tre alt� persoan�, în contul furnizorului sau al cump�r�torului 
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c�tre un stat membru, altul decât cele de plecare al transportului sau de expediere a 
bunurilor". 

De asemenea, organul de inspec�ie fiscal� invoc�: 
- prevederile art.132^1 alin.(1) din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare, potrivit c�ruia: ”Locul achizi�iei intracomunitare de bunuri se 
consider� a fi locul unde se g�sesc bunurile în momentul în care se încheie expedierea 
sau transportul bunurilor". 
- prevederile art.145 alin.(2) lit.a) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare, potrivit c�ruia: " (2) Orice persoan� impozabil� are dreptul s� 
deduc� taxa aferent� achizi�iilor dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul 
urm�toarelor opera�iuni: a) taxabile;  
- prevederile art. 146 alin.(1) lit.a) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile 
�i complet�rile ulterioare, potrivit c�ruia: " Pentru exercitarea dreptului de deducere a 
taxei persoana impozabil� trebuie s� îndeplineasc� urmatorele condi�ii: 

a) pentru taxa datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost ori urmeaz� 
s�-i fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie prestate în beneficiul s�u 
s� de�in� o factur� care s� cuprind� informa�iile prev�zute la art.155 alin.(5)..". 

Ca atare, potrivit prevederilor legale men�ionate orice persoan� impozabil� are 
dreptul s� deduc� TVA aferent� bunurilor care i-au fost ori urmeaz� sa îi fie livrate în 
beneficiul s�u. 

Prin urmare, organul de inspec�ie fiscal� a solicitat documente justificative prin care 
s� se fac� dovada efectu�rii transportului, respectiv prin care s� se fac� dovada c� 
bunurile (îngr���mintele) achizi�ionate de societatea verificat� în luna aprilie 2013 la 
valoarea de X lei sunt proprietatea SC X SRL X �i implicit c� bunurile achizi�ionate sunt 
destinate în scopul utiliz�rii opera�iunilor taxabile la SC X SRL X. 

Organul de control, precizeaz� c� reprezentantul legal al societ��ii verificate a pus 
la dispozi�ie documentele de transport (CMR) potrivit c�rora, rezult� faptul c�, cantitatea 
de X kg îngr���minte NPK înscris� pe CMR-urile nr.X, nr.X, nr. X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, 
nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X, nr.X (anexele nr.28.1-28.19) 
corespunde cu cea înscris� în factura nr.X/02.04.2013 înregistrat� �i declarat� de SC X 
SRL ca �i achizi�ie intracomunitar� de bunuri (îngr���minte), dar cu precizarea c� 
aceast� cantitate de îngr���minte NPK a fost livrat� c�tre destinatarul bunurilor SC X 
SRL X �i nu la SC X SRL X, iar în ceea ce prive�te locul de desc�rcare a acestor bunuri 
din analiza acestor CMR-uri rezult� foarte clar c� acestea au fost desc�rcate atât la 
sediul social al X SRL X cât �i la punctul de lucru al acesteia din loc.X, jud.X. De 
asemenea, organul de inspec�ie fiscal� precizeaz�  c� din analiza datelor înscrise în 
CMR-urile enumerate mai sus, rezult� faptul c� expeditorul bunurilor este o societate 
italian� respectiv X Italia S.P.A, iar transportul bunurilor este efectuat de diverse 
societ��i din afara României. În plus, organul de inspec�ie fiscal� mai ad�ug� faptul c� 
atât SC X SRL X cât �i SC X SRL X au acela�i administrator respectiv pe d-ul X, 
cet��ean german cu domiciliul în Germania. 

Ca atare, din toate considerentele prezentate detaliat la aliniatul precedent cât �i în 
conformitate cu actele normative mai sus men�ionate, organul de inspec�ie fiscal� 
constat�, faptul c�, din analiza documentelor puse la dispozi�ie (CMR-uri), rezult� foarte 
clar c� în primul rând nu sunt respectate prevederile art.130^1 din Legea 571/2003 
privind Codul Fiscal, cu modific�rile ulterioare, respectiv c�, reprezentantul legal al 
societ��ii verificate nu poate face dovada c� transportul intracomunitar de îngr���minte 
a avut ca destinatar societatea verificat�, respectiv c�, opera�iunea nu îndepline�te 
condi�ia prev�zuta de art. 130 pentru a fi considerat� achizi�ie intracomunitar�. Prin 
urmare, în baza prevederilor art. 11 alin.(1) din Codul Fiscal, cu modific�rile ulterioare, s-
a procedat la reîncadrarea tranzac�iei respectiv se consider� ca loc al livr�rii ca fiind în 
România conform art.132 alin.(1) lit.c) din Codul fiscal, opera�iunea fiind impozabil� �i 
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taxabil� în România, în baza prevederilor art. 126 alin.(1) �i (9) lit.a) din Codul Fiscal, cu 
modific�rile ulterioare. 

Organul de control consemneaz� �i faptul c�, în aceste condi�ii pentru a�i exercita 
dreptul de deducere a TVA, factura de achizi�ie trebuie s� con�in� cel pu�in informa�iile 
prev�zute de art.155 (19) din Codul fiscal, conform prevederilor art.146 alin.(1) lit.a) din 
Codul Fiscal �i pct.46 din H.G nr. 44/2004 cu modific�rile ulterioare, în cazul de fa��, 
factura nu con�ine cota de tax� �i taxa colectat� prev�zute de art.155 (19) lit.j) din HG 
nr.44/2004, �i prin urmare societatea nu-�i poate exercita dreptul de deducere în baza 
prevederilor legale mai sus men�ionate, precum �i ale Deciziei nr. V/2007 conform 
c�reia: "Taxa pe valoare ad�ugat� nu poate fi dedus� �i nici nu se poate diminua baza 
impozabil� la stabilirea impozitului pe profit în situa�ia în care documentele justificative 
prezentate nu con�in sau nu furnizeaz� toate informa�iile prev�zute de dispozi�iile legale 
în vigoare la data efectu�rii opera�iunii pentru care se solicita deducerea TVA.” 

Prin urmare, organul de control stabile�te c�, în conformitate cu actele normative 
mai sus men�ionate, societatea nu beneficiaz� de dreptul de deducere a TVA în sum� 
de X lei. 

 
Contestatoarea sus�ine c� toate aspecte prezentate prin contesta�ia formulat� 

întrunesc prevederile actul normativ indicat în raport, respectiv art. art. 130^1 alin. (1)  din 
Legea nr.571/2003. 

În ceea ce prive�te "diferen�a pozitiv� din Vies" constatat�, sus�ine c� organul de 
inspec�ie fiscal� în mod gre�it a consemnat în raportului de inspec�ie fiscal� c�  
„furnizorul extern a declarat livr�ri intracomunitare c�tre SC X SRL în sum� de 0 lei,  
rezultând astfel o diferen�a pozitiva de X lei " ata�ând în acest sens declara�ia (Anexa 4) 
furnizorului extern X la luna aprilie 2013 c�tre Finan�ele Austria, unde la pozi�ia 35 se 
identifica codul fiscal: ROX, cod apar�inând firmei X SRL, ca �i livrare intracomunitar�, 
triunghiular�. 
 

Prin adresa nr.X/11.09.2013, înregistrat� la AJFP Timi� sub nr.X/11.09.2013 �i la 
Inspec�ia Fiscal� Contribuabili Mijlocii sub nr.X/12.09.2013, SC X SRL aduce o 
completare la contesta�ia nr.X/10.09.2013, prin care solicit�  organului de solu�ionare a 
contesta�iei verificarea informa�iilor aferente raportului Vies, prin care firma SC X SRL a 
declarat în luna aprilie 2013 achizi�ii intracomunitare în sum� de X Euro, echivalentul a X 
lei, provenite de la furnizorul extern X. Contestatoarea anexeaz� declara�ia �i traducerea 
autorizat� a furnizorului extern X la luna aprilie 2013 c�tre Finan�ele Austria, unde la 
pozi�ia 35 se identific� codul fiscal: RO X, cod apar�inând firmei X SRL, ca �i livrare 
intracomunitar�, triunghiular�. 

 
În drept, potrivit art.105 �i art.109 din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedur� 

fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i completarile ulterioare: 
"Art. 105. - (1) Inspec�ia fiscal� va avea în vedere examinarea tuturor st�rilor de fapt �i 
raporturile juridice care sunt relevante pentru impunere". 
 
"ART. 109 
Raportul privind rezultatul inspec�iei fiscale 
(1) Rezultatul inspec�iei fiscale se consemneaz�, în scris, într-un raport de inspec�ie 
fiscal�, în care se prezint� constat�rile inspec�iei fiscale din punct de vedere faptic �i 
legal. 
(2) Raportul de inspec�ie fiscal� se întocme�te la finalizarea inspec�iei fiscale �i cuprinde 
toate constat�rile în leg�tur� cu perioadele �i obliga�iile fiscale verificate. În cazul în care 
contribuabilul �i-a exercitat dreptul prev�zut la art. 107 alin. (4), raportul de inspec�ie 
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fiscal� cuprinde �i opinia organului de inspec�ie fiscal�, motivat� în drept �i în fapt, cu 
privire la acest punct de vedere. 
(3) Raportul de inspec�ie fiscal� st� la baza emiterii: 
    a) deciziei de impunere, pentru diferen�e de obliga�ii fiscale aferente perioadelor 
verificate; […] ” 
 

De asemenea, conform prevederilor art. 94 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i compeltarile ulterioare: 
" ART. 94 
(2) Inspec�ia fiscal� are urm�toarele atribu�ii: 
a) constatarea �i investigarea fiscal� a tuturor actelor �i faptelor rezultând din activitatea 
contribuabilului supus inspec�iei sau altor persoane privind legalitatea �i conformitatea 
declara�iilor fiscale, corectitudinea �i exactitatea îndeplinirii obliga�iilor fiscale, în vederea 
descoperirii de elemente noi relevante pentru aplicarea legii fiscale; 
b) analiza �i evaluarea informa�iilor fiscale, în vederea confrunt�rii declara�iilor fiscale cu 
informa�iile proprii sau din alte surse; [...]". 
 

Potrivit art. 7 alin. (2) din actul normativ sus mentionat "(2) Organul fiscal este 
îndrept��it s� examineze, din oficiu, starea de fapt, s� ob�in� �i s� utilizeze toate 
informa�iile �i documentele necesare pentru determinarea corect� a situa�iei fiscale a 
contribuabilului. În analiza efectuat� organul fiscal va identifica �i va avea în vedere 
toate circumstan�ele edificatoare ale fiec�rui caz.”, iar conform art. 65 alin. (2) "  Organul 
fiscal are sarcina de a motiva decizia de impunere pe baz� de probe sau constat�ri 
proprii.”    

 
Prin urmare, în cazul unei inspec�ii fiscale, organele de inspectie fiscal� trebuie 

s� aib� în vedere toate aceste criterii �i s� procedeze la analiza detaliat� a acestora, cu 
eviden�ierea corespunz�toare a elementelor de fapt edificatoare ce conduc în final la 
stabilirea tratamentului fiscal al opera�iunilor derulate, în conformitate cu dispozi�iile 
fiscale aplicabile în materie. 

 
În spe��, organul de inspec�ie fiscal� nu a acceptat deducerea  taxei pe valoarea 

ad�ugat� în sum� de X lei aferent� achizi�iei intracomunitare de bunuri constând în 
îngr���minte NPK, în baza documentului nr. X/02.04.2013 provenit� de la furnizorul 
extern X din Austria, cu consecin�a stabilirii TVA suplimentar� �i respins� la rambursare. 

Se re�ine c�, motivele pentru care organul de inspec�ie fiscal� nu a acordat  
dreptul de deducere, sunt urm�toarele: 

- din Raportul VIES transmis de Serviciul Jude�ean de Informa�ii Fiscale Vies, 
rezult� c� în perioada verificat�, furnizorul extern X din Austria, nu a declarat livrarea 
intracomunitar� de bunuri,  

- societatea nu a putut justifica c� achizi�ia intracomunitar� reprezint� o achizi�ie  
intracomunitar� a SC X SRL, întrucât din datele din documentele de transport, respectiv 
CMR-ri nu men�ioneaz� ca furnizor firma din Austria, ci firma X din Italia, cantitate de 
îngr���minte NPK a fost livrat� c�tre SC X SRL X �i nu la SC X SRL X, iar în ceea ce 
prive�te locul de desc�rcare a acestor bunuri rezult� c� au fost desc�rcate atât la sediul 
social al X SRL X cât �i la punctul de lucru al acesteia din loc.X, jud.X, transportul 
bunurilor fiind efectuat de diverse societ��i din afara României.  

Astfel, organul de control  a constatat c� nu sunt respectate prevederile art.130^1 
din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu modific�rile ulterioare,  �i prin urmare, în 
baza prevederilor art. 11 alin.(1) din Codul Fiscal, cu modific�rile ulterioare a procedat la 
reîncadrarea tranzac�iei, respectiv a considerat ca loc al livr�rii - ca fiind în România 
conform art.132 alin.(1) lit.c) din Codul fiscal, opera�iunea fiind impozabil� �i taxabil� în 
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România, în baza prevederilor art. 126 alin.(1) �i (9) lit.a) din Codul Fiscal, cu 
modific�rile ulterioare. Totodat�, a stabilit c� în aceste condi�ii factura nu con�ine cota de 
tax� �i taxa colectat� prev�zute de art.155 (19) lit.j) din HG nr. 44/2004 �i prin urmare 
societatea nu-�i poate exercita dreptul de deducere.  

 
Referitor la dreptul contestatarilor de a depune probe noi în sus�inerea cauzei, 

sunt incidente �i prevederile art. 213 alin. (4) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
unde se precizeaz�: 
"Contestatorul, intervenien�ii sau împuternic�ii acestora pot s� depun� probe noi în 
sus�inerea cauzei. În aceast� situa�ie, organului fiscal emitent al actului administrativ 
fiscal atacat sau organului care a efectuat activitatea de control, dup� caz, i se va oferi 
posibilitatea s� se pronun�e asupra acestora." 

Tinand cont de aceste prevederi legale, societatea poate depune în sus�inerea 
cauzei documente �i probe noi, chiar dac� acestea nu au fost analizate anterior de 
organele fiscale.  

 
În acest sens, în cauz�, se re�ine c� societatea, în completarea la contesta�ia 

formulat� nr.X/10.09.2013, prin adresa nr.X/11.09.2013, înregistrat� la AJFP Timi� sub 
nr.X/11.09.2013, a anexat declara�ia �i traducerea autorizat� a furnizorului extern X la 
luna aprilie 2013 c�tre Finan�ele Austria, unde la pozi�ia 35 se identific� codul fiscal: RO 
X, cod apar�inând firmei X SRL, ca �i livrare intracomunitar�, triunghiular�. 

 
Fa�� de acest� situa�ie, organul de inspec�ie fiscal�, în referatul cu propuneri de 

solu�ionare a contesta�iei face precizarea „c� aceste aspecte nu au semnalate de 
contestatar� în punctul de vedere anexat la Raportul de inspec�ie fiscal�.”  

 
Având în vedere cele ar�tate, se re�ine c�, organul de inspec�ie fiscal� nu a 

clarificat situa�ia de fapt a societatii, respectiv nu a clarificat tratamentul fiscal aplicabil 
tranzac�iei efectuate de societate. 

În aceast� ordine de idei, se impune analiza îndeplinirii condi�iilor ca opera�iunea 
efectuat� de societate (achizi�ia intracomunitar�) s� fie încadrat� ca opera�iune 
triungiular�. 

Astfel, potrivit art.126 alin.8 lit.b) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare: 
“(8) Nu sunt considerate opera�iuni impozabile în România: 
    a) achizi�iile intracomunitare de bunuri a c�ror livrare în România ar fi scutit� conform 
art. 143 alin. (1) lit. h)-m); 
    b) achizi�ia intracomunitar� de bunuri, efectuat� în cadrul unei opera�iuni triunghiulare, 
pentru care locul este în România în conformitate cu prevederile art. 132^1 alin. (1), 
atunci când sunt îndeplinite urm�toarele condi�ii: 
    1. achizi�ia de bunuri este efectuat� de c�tre o persoan� impozabil�, denumit� 
cump�r�tor revânz�tor, care nu este stabilit� în România, dar este înregistrat� în 
scopuri de TVA în alt stat membru; 
    2. achizi�ia de bunuri este efectuat� în scopul unei livr�ri ulterioare a bunurilor 
respective, în România, de c�tre cump�r�torul revânz�tor prev�zut la pct. 1; 
    3. bunurile astfel achizi�ionate de c�tre cump�r�torul revânz�tor prev�zut la pct. 1 
sunt expediate sau transportate direct în România, dintr-un alt stat membru decât cel în 
care cump�r�torul revânz�tor este înregistrat în scopuri de TVA, c�tre persoana c�reia 
urmeaz� s� îi efectueze livrarea ulterioar�, denumit� beneficiarul livr�rii ulterioare; 
    4. beneficiarul livr�rii ulterioare este o alt� persoan� impozabil� sau o persoan� 
juridic� neimpozabil�, înregistrat� în scopuri de TVA în România; 
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    5. beneficiarul livr�rii ulterioare a fost desemnat în conformitate cu art. 150 alin. (4) ca 
persoan� obligat� la plata taxei pentru livrarea efectuat� de cump�r�torul revânz�tor 
prev�zut la pct. 1.” 

  
 Prevederile pct.2 alin.(13) �i alin.(14) din HG nr. 44/2004 privind Normele de 

aplicare a Codului fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: 
    (13) În scopul aplic�rii prevederilor art. 126 alin. (8) lit. b) din Codul fiscal, rela�ia de 
transport al bunurilor din primul stat membru în România trebuie s� existe între furnizor 
�i cump�r�torul revânz�tor, oricare dintre ace�tia putând fi responsabil pentru 
transportul bunurilor, în conformitate cu condi�iile Incoterms sau în conformitate cu 
prevederile contractuale. Dac� transportul este realizat de beneficiarul livr�rii, nu sunt 
aplicabile m�surile de simplificare pentru opera�iuni triunghiulare. Obliga�iile ce revin 
beneficiarului livr�rii ulterioare, dac� România este al treilea stat membru: 
    a) s� pl�teasc� taxa aferent� livr�rii efectuate de cump�r�torul revânz�tor care nu 
este stabilit în România în conformitate cu prevederile art. 150 alin. (4) �i art. 157 alin. 
(1) sau (2), dup� caz; 
    b) s� înscrie achizi�ia efectuat� în rubricile alocate achizi�iilor intracomunitare de 
bunuri din decontul de tax� prev�zut la art. 156^2 sau 156^3 din Codul fiscal, precum �i 
în declara�ia recapitulativ� prev�zut� la art. 156^4 din Codul fiscal. 
     
(14) În cazul opera�iunilor triunghiulare efectuate în condi�iile art. 126 alin. (8) lit. b), dac� 
România este al doilea stat membru al cump�r�torului revânz�tor �i acesta a transmis 
furnizorului din primul stat membru codul s�u de înregistrare în scopuri de TVA acordat 
conform art. 153 din Codul fiscal, cump�r�torul revânz�tor trebuie s� îndeplineasc� 
urm�toarele obliga�ii: 
    a) s� emit� factura prev�zut� la art. 155 din Codul fiscal, în care s� fie înscris codul 
s�u de înregistrare în scopuri de TVA în România �i codul de înregistrare în scopuri de 
TVA din al treilea stat membru al beneficiarului livr�rii; 
    b) s� nu înscrie achizi�ia intracomunitar� de bunuri care ar avea loc în România ca 
urmare a transmiterii codului de înregistrare în scopuri de TVA acordat conform art. 153 
din Codul fiscal în declara�ia recapitulativ� privind achizi�iile intracomunitare, prev�zut� 
la art. 156^4 din Codul fiscal, aceasta fiind neimpozabil�. În decontul de tax� aceste 
achizi�ii se înscriu la rubrica rezervat� achizi�iilor neimpozabile; 
    c) s� înscrie livrarea efectuat� c�tre beneficiarul livr�rii din al treilea stat membru în 
rubrica rezervat� livr�rilor intracomunitare de bunuri scutite de tax� a decontului de tax� 
�i în declara�ia recapitulativ� prev�zut� la art. 156^4 din Codul fiscal urm�toarele date: 
    1. codul de înregistrare în scopuri de TVA, din al treilea stat membru, al beneficiarului 
livr�rii; 
    2. codul T în rubrica corespunz�toare; 
    3. valoarea livr�rii efectuate.” 
 

Referitor la locul achizi�iei intracomunitare de bunuri: 
 “ ART. 132^1 
    (1) Locul achizi�iei intracomunitare de bunuri se consider� a fi locul unde se g�sesc 
bunurile în momentul în care se încheie expedierea sau transportul bunurilor. 
    (2) În cazul achizi�iei intracomunitare de bunuri, prev�zut� la art. 126 alin. (3) lit. a), 
dac� cump�r�torul îi comunic� furnizorului un cod de înregistrare în scopuri de TVA 
valabil, emis de autorit��ile unui stat membru, altul decât cel în care are loc achizi�ia 
intracomunitar�, conform alin. (1), locul respectivei achizi�ii intracomunitare se consider� 
în statul membru care a emis codul de înregistrare în scopuri de TVA. 
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    (3) Dac� o achizi�ie intracomunitar� a fost supus� la plata taxei în alt stat membru, 
conform alin. (1), �i în România, conform alin. (2), baza de impozitare se reduce în mod 
corespunz�tor în România. 
    (4) Prevederile alin. (2) nu se aplic� dac� cump�r�torul face dovada c� achizi�ia 
intracomunitar� a fost supus� la plata taxei pe valoarea ad�ugat� în statul membru în 
care are loc achizi�ia intracomunitar�, conform alin. (1). 
    (5) Prevederile alin. (2) nu se vor aplica în cazul opera�iunilor triunghiulare, atunci 
când cump�r�torul revânz�tor înregistrat în scopuri de TVA în România în conformitate 
cu art. 153 face dovada c� a efectuat o achizi�ie intracomunitar� neimpozabil� pe 
teritoriul altui stat membru, în condi�ii similare celor prev�zute la art. 126 alin. (8) lit. b), 
în vederea efectu�rii unei livr�ri ulterioare în acel alt stat membru. Obliga�iile 
persoanelor implicate în opera�iuni triunghiulare sunt prev�zute în norme.” 

 
Potrivit pct.12  din HG nr.44/2004 privind Normele de aplivare a Codului fiscal, cu 

modific�rile �i complet�rile ulterioare: 
“ 12. (1) Conform art. 132^1 alin. (1) din Codul fiscal, locul unei achizi�ii intracomunitare 
de bunuri este întotdeauna în statul membru în care se încheie expedierea sau 
transportul bunurilor. În cazul în care, conform art. 132 alin. (2) din Codul fiscal, 
cump�r�torul furnizeaz� un cod de înregistrare în scopuri de TVA dintr-un alt stat 
membru, decât cel în care se încheie expedierea sau transportul bunurilor, se aplic� 
re�eaua de siguran��, respectiv achizi�ia intracomunitar� se consider� c� are loc �i în 
statul membru care a furnizat codul de înregistrare în scopuri de TVA �i în statul 
membru în care se încheie expedierea sau transportul bunurilor. 
    (2) În sensul art. 132^1 alin. (3) din Codul fiscal, dac� cump�r�torul face dovada c� a 
supus la plata taxei achizi�ia intracomunitar� �i în statul membru în care se incheie 
expedierea sau transportul bunurilor �i în statul membru care a furnizat un cod de 
înregistrare în scopuri de TVA, acesta poate solicita restituirea taxei achitate in statul 
membru care a furnizat codul de inregistrare în scopuri de TVA. Restituirea taxei 
aferente achizitiei intracomunitare se realizeaza astfel: 
    a) în cazul persoanelor înregistrate în scopuri de TVA conform art. 153 din Codul 
fiscal, prin înregistrarea cu semnul minus în decontul de taxa prev�zut la art. 156^2 din 
Codul fiscal a achizitiei intracomunitare �i a taxei aferente; 
    b) în cazul persoanelor înregistrate în scopuri de TVA conform art. 153^1 din Codul 
fiscal, restituirea taxei se realizeaz� conform normelor procedurale în vigoare. 
    Exemplu: o persoan� impozabil� din Romania înregistrat� în scopuri de TVA conform 
art. 153 sau art. 153^1 din Codul fiscal, achizitioneaz� în Ungaria (locul unde se încheie 
transportul bunurilor) bunuri livrate din Fran�a. Persoana respectiv� nu este înregistrat� 
în Ungaria în scopuri de TVA, dar comunic� furnizorului din Fran�a codul sau de 
înregistrare în scopuri de TVA din Romania, pentru a beneficia de scutirea de taxa 
aferenta livr�rii intracomunitare realizat� de furnizorul din Franta. Dup� înregistrarea în 
scopuri de TVA în Ungaria �i plata TVA aferent� achizitiei intracomunitare conform art. 
132^1 alin. (1) din Codul fiscal, persoana respectiv� poate solicita restituirea taxei platite 
in Romania aferente achizitiei intracomunitare, care a avut loc �i în Romania conform 
art. 132^1 alin. (2) din Codul fiscal. 
    (3) In conformitate cu prevederile art. 132^1 alin. (4) din Codul fiscal, în cazul în care 
pân� la data la care intervine exigibilitatea taxei pentru achizitia intracomunitar� 
efectuat� în statul membru care a atribuit codul de înregistrare în scopuri de TVA, 
conform art. 132^1 alin. (2) din Codul fiscal, persoana impozabil� face dovada c� 
achizitia intracomunitar� a fost supus� la plata TVA în statul membru unde se încheie 
expedierea sau transportul bunurilor, nu se mai aplica prevederile art. 132^1 alin. (2) din 
Codul fiscal. 
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    (4) Obliga�iile p�r�ilor implicate în opera�iuni triunghiulare prev�zute la art. 132^1 alin. 
(5) din Codul fiscal sunt cele stabilite la pct. 2 alin. (13)-(14).” 
 

Dup� stabilirea cu certitudine a tratamentului fiscal aplicabil tranzac�iei efectuate de 
societate (achizi�ia intracomunitar�) se impune a se analiza dac� bunurile achizi�ionate 
au fost efectuate în beneficiul societ��ii �i dac� sunt destinate realiz�rii de opera�iuni 
taxabile, în condi�iile în care au fost invocate prevederile art.145 alin.(2) lit. a) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

Potrivit art.157 alin. (2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare: “(2) Prin excep�ie de la prevederile alin. (1), persoana impozabil� 
înregistrat� conform art. 153 va eviden�ia în decontul prev�zut la art. 156^2, atât ca tax� 
colectat�, cât �i ca tax� deductibil�, în limitele �i în condi�iile stabilite la art. 145-147^1, 
taxa aferent� achizi�iilor intracomunitare, bunurilor �i serviciilor achizi�ionate în beneficiul 
s�u, pentru care respectiva persoan� este obligat� la plata taxei, în condi�iile art. 150 
alin. (2)-(6).” 
 

 În consecin��, având în vedere cele anterior prezentate, faptul c� organele de 
inspec�ie fiscal� nu au analizat opera�iunile realizate de societate în intregul lor, 
respectiv nu au clarificat tratamentului fiscal din punct de vedere al TVA aplicabil in 
spe��, se va face aplica�iunea art.216 alin.(3) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare: „(3) Prin decizie 
se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ atacat, situa�ie în care urmeaz� s� 
se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele 
deciziei de solu�ionare”.  

 
În spe�� sunt aplicabile �i prevederile pct. 11.6 - 11.7 din Instruc�iunile pentru 

aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, aprobate prin OPANAF nr. 450/2013, unde se stipuleaz�: 
„11.6. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de zile de la data 
comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i acela�i obiect al contesta�iei 
pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente. 
11.7. Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform considerentelor decizieide 
solu�ionare, nu se pot stabili în sarcina contestatorului sume mai mari decât cele din 
actul desfiin�at, acesta putând fi contestat potrivit legii.” 

 
Prin urmare, se va desfiin�a Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 

suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr.X/12.08.2013 emis� în baza 
Raportului de inspec�ie fiscal� nr.X/12.08.2013, pentru suma de X lei, reprezentând taxa 
pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar, urmând ca organele de inspec�ie fiscal�, prin 
alte persoane decât cele care au întocmit decizia de impunere contestat�, s� procedeze 
la o nou� verificare a aceleia�i perioade, prin reanalizarea taxei pe valoarea adaugat�, 
în functie de situa�ia de fapt, de dovezile prezentate de societate �i efectuarea unei 
încadr�ri corecte �i motivate a constat�rilor, în conformitate cu prevederile legale 
aplicabile în spe�� �i cu retinerile din prezenta decizie, �i func�ie de cele constatate s� 
emit� o nou� decizie de impunere.  

 
Pentru considerentele men�ionate în cuprinsul deciziei �i în temeiul actelor 

normative invocate în prezenta decizie, a art.216 alin.(3) din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare �i pct. 
11.6 - 11.7 din Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, aprobate prin OPANAF nr. 
450/2013, în baza referatului nr.                             , se: 
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D E C I D E 
 
 

   
 Desfiin�area Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� 
stabilite de inspec�ia fiscal� nr.X/12.08.2013, emis� în baza Raportului de inspec�ie 
fiscal� nr.X/12.08.2013, pentru suma total� de X lei reprezentând: 
 -  X   lei   -   taxa pe valoarea ad�ugat�, 

-  X   lei   -   dobânzi/major�ri de întârziere aferente taxei pe valoarea 
                   ad�ugat�  
-  X   lei   -   penalit��i de întârziere aferente taxei pe valoarea ad�ugat�.  

 
urmând ca organele de inspec�ie fiscal� prin alt� echip� de inspec�ie fiscal�, s� 

efectueze o nou� verificare pentru aceea�i perioad� �i acela�i tip de impozit, �inând cont 
de prevederile legale aplicabile spe�ei, de cele precizate prin prezenta decizie �i func�ie 
de cele constatate s� emit� o nou� decizie de impunere.  

 
 

Prezenta decizie se comunic� la: 
                               -  SC. X SRL X 
                               -  Administra�ia Jude�ean� a Finan�elor Publice Timi�                                               
                                   

Decizia este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi atacat�, 
potrivit prevederilor legale la instan�a competent�, în termen de 6 luni de la data 
comunic�rii. 
 

 
 

DIRECTOR GENERAL, 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


